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I  n  d  i  c  e

COMUNE DI MAGLIASO

CONTI PREVENTIVI 2024



 COMUNE DI MAGLIASO
                    

         Magliaso, 6 novembre 2023  
                 RM n° 1039 / 30.10.2023  
 
 
MESSAGGIO MUNICIPALE n° 426 

Conti preventivi 2024 e fissazione del moltiplicatore d’imposta 
__________________________________________________________________ 
 
Gentile Signora Presidente,  
Signore e Signori Consiglieri,   
 
il Municipio vi sottopone il messaggio municipale riguardante i conti preventivi 
2024 dell’amministrazione comunale. 
  
Il presente messaggio accompagna i conti preventivi per l’anno 2024 del Comune di 
Magliaso che, salvo eventi non ipotizzabili al momento della stesura del documento, 
permette di capire l’evoluzione dell’andamento finanziario dei conti comunali e di 
valutare quale potrebbe essere il risultato in sede di consuntivo.  
 
Per i parametri d’evoluzione usati per il preventivo si rimanda al Piano Finanziario 
elaborato dalla Interfida Revisioni e Consulenze SA, M.M. 427, pag. 7 del rapporto 
punto C “Evoluzione futura”; commenteremo in seguito solo le posizioni che si 
discostano in maniera importante dal PF o dal preventivo 2023.  
 
Il preventivo 2024 dell’amministrazione comunale chiude con un risultato 
d’esercizio pari a – CHF 153’612 (vedi pagg. 109-110, allegato 1 - Riassunto 
preventivo MCA2). 
 
Malgrado questo risultato e rimandando in seguito il dettaglio dei motivi che lo 
determinano, possiamo rassicurarvi che la situazione finanziaria del Comune di 
Magliaso è sotto controllo, anche a fronte di un capitale proprio importante. 
 
            Preventivo 2024   Preventivo 2023     Consuntivo 2022 

Totale spese correnti   CHF  7'447'602   CHF  7'302'072 CHF 6'789'272.87 

Totale ricavi (senza imposte)  CHF  2'178'990   CHF  2'191'980 CHF 7'380'100.41 

Fabbisogno d'imposta   CHF 5'268'612  CHF 5'110'092              -/-  

Gettito Imp. Comunale 75%  CHF 5'115'000 CHF 4'814'000 

Presunto risultato d’esercizio - CHF   153'612    - CHF   296'092 CHF  590'827.54 
(+ utile / – perdita)  
 
Come per gli esercizi del passato e per quelli futuri (vedi Piano Finanziario) anche 
nel 2024 si ipotizza una perdita, ma se il risultato dovesse effettivamente 
confermarsi a consuntivo, si dispone di un capitale proprio al 1° gennaio 2023 di 
CHF 7'508'494.80 comprensivo dei Fondi del capitale proprio, che può 
tranquillamente assorbire la perdita.  
 
Si può ben evincere dal sottostante raffronto dei risultati d’esercizio per il periodo   
2007-2022, come in passato in sede di consuntivo si sono presentati 
costantemente con il segno “+”, malgrado i risultati negativi preventivati, tra cui 
alcuni anche con delle cifre importanti.  
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Si rimanda all’analisi dei risultati d’esercizio 2020-2022 del PF (pag. 3) e dei vari 
commenti a consuntivo, che tali risultati sono stati condizionati positivamente da 
sopravvenienze d’imposta.   
 
  

Risultato d'esercizio 

     consuntivo                  preventivo____   

2007 + CHF     298'664.46 – CHF   372'981 

2008 + CHF       41'939.78         – CHF   206'138 

2009 + CHF       36'366.971    – CHF   171'300  

2010 + CHF     376'998.96  – CHF   207'028 

2011 + CHF  1'008'895.28  – CHF   120'122      + CHF 281'8912 

2012 + CHF     563'694.15  – CHF     81'235 

2013 + CHF       36'030.573  + CHF   50'018 

2014 + CHF     770'221.28  – CHF     31'714  

2015 + CHF     162'310.30  – CHF     78'073  

2016 + CHF     698'616.61 – CHF   283'545  

2017 + CHF       14'230.11 – CHF   416'263 

2018 + CHF  258'525.80  – CHF   858'388  CHF 413'0004 

2019 + CHF     242'122.83  – CHF   433'454 

2020 + CHF     106'685.64 – CHF   367'720  CHF   91'6625 

2021 + CHF  172‘946.63  + CHF     80'191 

2022 + CHF  590‘827.54  – CHF   650'253 

2023              ?   – CHF   296'092 

2024              ?   – CHF   153'612 
 

1 dopo registrazione di ammortamenti supplementari per CHF 200'129.65; 
2 dopo l'aggiornamento di preventivo con registrazione di un'entrata fiscale straordinaria di 

CHF 913'125 e ammortamenti supplementari per CHF 510'112 (vedi risoluzione C.C. del     
17.10.2011); 

3 dopo l'aggiornamento di preventivo con registrazione di ammortamenti supplementari per 
  CHF 1'064'405.75 (vedi risoluzione C.C. del 6.10.2014); 
4 con registrazione di ammortamenti supplementari per CHF 413'00.00;  
5 con registrazione di ammortamenti supplementari per CHF 91'661.85.  
 

Il riassunto del preventivo (pag. 109 Allegato 1), presenta un autofinanziamento di 
CHF 280'406.00 e un risultato globale di CHF - 2'519'594.00, a fronte di un onere 
netto per investimenti di CHF 2'800'000.00.  
 
L’autofinanziamento, lo ricordiamo, è la somma del risultato d’esercizio con gli 
ammortamenti amministrativi per l’anno considerato. 
 
GETTITO D'IMPOSTA 
 

Il conto economico 2024 chiude con un risultato d’esercizio negativo, a fronte di un 
moltiplicatore d’imposta stabile al 75%.    

L’ultimo accertamento cantonale risale a tre anni or sono e sulla base dei dati 
forniti dalla Sezione degli enti locali il 12 maggio 2023, il gettito d’imposta 2020 
ammonta a CHF 5'760'865. 
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GETTITO cantonale 2020 2019 2018 2017 

Persone fisiche PF CHF  5’323’344 CHF  5’369’549 CHF  4’792’935 CHF  5’084’050 

Persone giuridiche PG CHF    241’018 CHF    312’580 CHF    523’002 CHF    217’999 

Imposte alla fonte CHF    196’503  CHF    191’452  CHF    180’314 CHF   - 58’965 

Imp. immobiliare PG CHF              0 CHF              0 CHF              0 CHF              0 

Totale gettito CHF 5’760’865 CHF 5’873’581 CHF 5’496’252 CHF 5’243’083 

 
Dati 2020 che attestano una leggera diminuzione del gettito d’imposta sia per le 
persone fisiche che per quelle giuridiche, mentre per l’imposta alla fonte vi è un 
leggero aumento. 
 
Si è tenuta in considerazione la fluttuazione dei contribuenti PF di un certo 
spessore fiscale, verificatasi nel successivo triennio (2021-2023), da dove si evince 
un aumento di gettito. 
 

PERSONE FISICHE
Gettito cantonale accertato PF 2020 5’323’344.00

Previsione di crescita gettito PF 2021 2.00% * 106’466.88
Previsione di crescita gettito PF 2022 2.00% ** 108’596.22
Previsione di crescita gettito PF 2023 1.00% ** 55’384.07
Previsione di crescita gettito PF 2024 2.00% ** 111’875.83

Aggiornamento contribuenti PF 2021-2023 323’000.00

Totale crescita gettito PF 705’323.00 705’323.00
* (dati %  come a consuntivo 2022)
** (dati % valutati Interfida per PF settembre 2023)

Gettito cantonale PF (presunto) 6’028’667.00

PERSONE GIURIDICHE
Gettito cantonale accertato PG 2020 241’018.00

Previsione di crescita gettito PG 2021 1.00% 2’410.18
Previsione di crescita gettito PG 2022 1.00% 2’434.28
Previsione di crescita gettito PG 2023 0.50% 1’229.31
Previsione di crescita gettito PG 2024 1.00% 2’470.92

Aggiornamento contribuenti PG 2021-2023 0.00

Totale crescita gettito PG 8’544.69 8’544.69

Gettito cantonale PG (presunto) 249’562.69

Totale crescita gettito PF + PG 713’867.69

 IMPOSTA IMMOBILIARE COMUNALE
Persone fisiche 231’500.00
Persone giuridiche 48’500.00

280’000.00
+ aumento valore di stima 17.60% 49’280.00
+ aumento valore di stima costruzioni nuove 20’000.00 349’280.00

IMPOSTA PERSONALE 55’000.00

(valutazione sulla base dei dati inerenti il gettito accertato 2020)

GETTITO D'IMPOSTA preventivo 2024

 
 



 IV
 
 

Gettito imposta comunale  (moltipl. politico 70%) 4’799’040.79

Gettito imposta comunale  (moltipl. politico 72.5%) 4’955’996.53

Gettito imposta comunale  (moltipl. politico 75%) 5’112’952.27

Gettito imposta comunale  (moltipl. politico 77.5%) 5’269’908.01

Gettito imposta comunale  (moltipl. politico 80%) 5’426’863.76

Gettito imposta comunale  (moltipl. politico 82.5%) 5’583’819.50

Gettito imposta comunale  (moltipl. politico 85%) 5’740’775.24

Gettito imposta comunale  (moltipl. politico 87.5%) 5’897’730.98  
 
 

Secondo la circolare della Sezione delle finanze del luglio 2023, si prevede una 
crescita percentuale del PIL di 2.2 punti per il 2023 e di 2.6 punti per il 2024.          
Ritenuto che si tratta di una media cantonale, tenendo conto della struttura dei 
contribuenti e a titolo prudenziale come di consuetudine, per il preventivo in esame 
si è deciso di considerare una crescita solo dell’1% per il 2023 e una crescita del 
2% per il 2024 e di seguire le indicazioni del PF dell’Interfida SA. 

La nostra valutazione del gettito cantonale per l’anno 2024, dopo alcuni 
arrotondamenti (PF CHF 6'030'000 / PG CHF 250'000), porta ad un totale 
d’imposta di CHF 6'280'000, pari ad un aumento di CHF 715'638 rispetto all’ultimo 
gettito cantonale accertato 2020 senza l’imposta alla fonte. L’aumento, come si 
evince dalla tabella soprastante è composta da due fattori, l’aggiornamento dei 
contribuenti 2021-2023 e la previsione di crescita del gettito, il totale 
percentualmente corrisponde ad una crescita del 12.86%.  

Ricordiamo ancora una volta come l’aggiornamento dei contribuenti è soggetto a 
modifiche non sempre prevedibili, con partenze o decessi di contribuenti importanti 
(vedi anche ospiti della Residenza Rivabella).  

L’Interfida SA al momento dell’allestimento del PF non era ancora in possesso 
dell’aggiornamento dei contribuenti 2023, inoltre non ha tenuto conto delle 
sopravvenienze d’imposta, pertanto i ricavi fiscali a preventivo si discostano da 
quelli presentati a PF.  

Le risultanze delle suddette valutazioni per l’anno 2024 permettono di riflesso di 
quantificare anche il gettito d’imposta comunale. Stime che si traducono in cifre 
assolute con un presunto gettito che si attesta a CHF 5'115'000, rispetto ai               
CHF 4'814'000 del 2023. 

Gettito comunale 2024 
(PF + PG) calcolato con un moltiplicatore d’imposta del 75%. 

GETTITO COMUNALE 2024 2023 2022 
Persone fisiche PF CHF  4'522'500 CHF  4'200'000 CHF  3'577'500 

Persone giuridiche PG CHF     187'500  CHF     210'000  CHF     166'500  

Imposta immobiliare comunale CHF     350'000  CHF     350'000  CHF     350'000  

Imposta personale CHF       55’000 CHF       54’000 CHF       54’000 

Totale gettito comunale 
(presunto) CHF 5'115'000  CHF 4'814'000  CHF 4'148'000  
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MOLTIPICATORE COMUNALE D'IMPOSTA 
 
Data per legge dal 2012 la competenza di fissare il moltiplicatore all’organo 
legislativo, di regola con l’esame e l’approvazione del preventivo, il Municipio 
sottopone alla vostra attenzione le seguenti considerazioni: 

 il gettito cantonale presunto 2024, base di calcolo per il moltiplicatore 
aritmetico, si fissa a CHF 6'280'000; 

 il moltiplicatore d’imposta comunale aritmetico 2024, sulla base dei dati di 
preventivo e della valutazione del gettito si fissa al 77.45%.  

 
 

     Fabbisogno 5'268'612 

./. Imposta immobiliare comunale 350'000 

./. Imposta personale 55'000 

Da coprire a mezzo imposte 4'863'612 

Gettito cantonale previsto 6'280'000 

Moltiplicatore aritmetico 77.45% 

 
Tale percentuale di prelievo sull’imposta cantonale conduce al pareggio d’esercizio 
2024, e risulta superiore al moltiplicatore politico, bloccato al 75% dall’anno 2004. 

Le aliquote che sono invece scaturite dai conti preventivi negli ultimi anni si 
attestavano sulle seguenti percentuali di prelievo:  

2016  81.24% 2017  83.89% 2018  93.13% 2019  83.22% 

  2020  81.86% 2021  73.53% 2022  88.03% 2023  80.03% 
 
In considerazione del già citato ottimo capitale proprio di cui si dispone al              
1° gennaio 2023, riteniamo importante mantenere invariato il moltiplicatore 
d’imposta al 75% ancora per quest’anno, anche nell’ottica che lo stesso dovrà 
subire dall’anno 2025 un graduale rialzo per poter far fronte alle nuove sfide che ci 
attendono (vedi commento dettagliato nel PF).  

Ribadiamo inoltre la tendenza generale avuta in fase di consuntivi, che a fronte di 
perdite preventivate, si sono regolarmente registrati degli utili d’esercizio, dovuti 
prevalentemente a sopravvenienze d’imposta spesso non preventivabili. 

Il Municipio ritiene quindi sempre e ancora giustificata una proposta di riconferma 
anche per l’anno 2024 di un  

 
moltiplicatore d'imposta comunale al 75%. 
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AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
 
 
CONTO ECONOMICO Preventivo 2024  Preventivo 2023 

    

Spese correnti 6'870'192  6'729'042 

Ammortamenti beni amministrativi 327'100  322'430 

Ammortamenti contributi per investimenti  110'500  112’100 

Addebiti interni 139'810  138'500 

Totale spese correnti 7'447'602  7'302'072 

Ricavi correnti 2'037'880  2'053'480 

Accrediti interni 139'810  138'500 

Totale ricavi correnti 2'178'990  2'191'980 

Fabbisogno d'imposta 5'268'612 

 

5'110'092 

Gettito imposta comunale 75%  5'115'000 4'814'000 

Risultato d'esercizio 

      - 153'612        - 296'092 avanzo + / disavanzo -   
 
 
Il preventivo 2024 contempla, rispetto all’anno precedente, uscite correnti per un 
totale di CHF 7'447'602, superiore di CHF 145'530 (+1.99%) e un totale ricavi 
(senza le entrate per imposte) di CHF 2'178'990, con una diminuzione di                
CHF 12'990 (-0.59%).  

Si rileva inoltre un aumento del gettito comunale di CHF 301'000 e un aumento del 
fabbisogno da prelevare a mezzo imposta di CHF 158'520.    
    
Presentiamo come di consuetudine lo sviluppo fatto segnare dal conto economico a 
livello di previsione, confrontando inoltre i risultati d’esercizio di preventivo con 
quelli di consuntivo (in migliaia di franchi svizzeri).  
 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

S P E S E 5'674 6'082 6'574 6'468 6'586 6'345 6'806 7'302 7'448 

R I C A V I 1'640 1'777 1'783 1'701 1'819 1'957 2'008 2'192 2'179 

FABBISOGNO 4’033 4’305 4’791 4’767 4’767 4’388 4’798 5’110 5’269 

RIS. PREVENTIVO -  283 -  416 -  858 -  433 -  368 +  80  -  650  -  296   -  154 

RIS. CONSUNTIVO  + 698  +   14  + 259 + 242 + 107 + 173  + 591 ? ? 
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OSSERVAZIONI SUI SINGOLI DICASTERI 
 
 
0  AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
011 Legislativo  
 
3100.001 Materiale per votazioni e elezioni       + CHF       2'300 
 
Sono stati aumentati i costi sopra elencati in quanto nel 2024 vi saranno le elezioni 
comunali e la stampa del materiale è a carico del Comune.  
 
 
022 Servizi generali, altro 
 
3113.000    Apparecchiature informatiche        - CHF  10'000 
 
È stata elisa la spesa preventivata nel 2023 di CHF 10'000.00 per l’acquisto di un 
nuovo server.  
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3134.002    Assicurazioni e premi RC         + CHF    2'900 
 
In luglio 2023 è stata stipulata la nuova assicurazione “Cyber”, che copre le spese 
che si debbono affrontare in caso di un attacco informatico.  
 
3158.000    Manutenzione sistema informatico (Software)    + CHF    5'000 
 
In seguito alla nuova legge sulla protezione dei dati, sono stati stipulati nuovi 
abbonamenti per la sicurezza informatica dei dati sensibili, sia in loco con i 
Firewall sia per i dati locati presso società terze, specializzate in materia.  
 
 
029 Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n.m.a.) 
 
3134.000 Assicurazione stabili e cose                        + CHF   2'000 
 
Per il 2024 è stato aggiornato il costo per l’assicurazione sullo stabile polifunzionale 
sito al map. 117 RFD, essendone terminata la riattazione.  
 
2  FORMAZIONE 
 
211 Scuola dell’infanzia 
 
3612.120 Quota direzione scolastica congiunta       - CHF   5'770  
 
Diminuzione del costo della cassa pensione del nuovo direttore in quanto più 
giovane e non affiliato all’Istituto Previdenza Canton Ticino, come da 
comunicazione del Comune sede di Caslano.  
 
4612.101 Tasse per frequenza allievi da altri Comuni        - CHF 13'800  
 
Considerato che Caslano ha abbastanza posto per i suoi bambini, dal 1.9.2022 non 
vi sono più frequentazioni a Magliaso per insufficienza di spazio a Caslano, di 
conseguenza è stato aggiornato al ribasso il ricavo in oggetto. 
 
 

212 Scuola elementare 
 
3020.000 Stipendi docenti                 - CHF  58'000 
3612.124 Quota docente educazione fisica      + CHF  39'000  
4631.020    Rimborso da Comuni docente educazione fisica     - CHF  38'000 
 
La docente di educazione fisica (EF) ha terminato il suo lavoro al 31.8.2023, con il 
nuovo docente che è stipendiato dal comune di Bioggio, designato Comune sede dal 
Cantone. Da Bioggio riceveremo quindi il conteggio di riparto dello stipendio, da qui 
l’aggiornamento degli importi nei tre conti di pertinenza.  

 
3612.120 Quota direzione scolastica congiunta       - CHF 11'530  
 
Vedi commento sopra esposto per il centro di costo “Scuola dell’infanzia”. 
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3 CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA 
 
350 Chiesa e affari religiosi  
 
3632.160 Congrua Parroco - CHF 26'100 
3632.161 Contributi AVS Parroco - CHF   2'340 
3632.162 Contributi fondo di previdenza del Clero  - CHF   2'400 
3632.163 Assicurazione infortuni e malattia  - CHF      750 
3632.164 Contributo Consiglio Parrocchiale Caslano + CHF 20'000 
 
Il Parroco di Magliaso è stato trasferito a Caslano, per il tempo che svolge il suo 
ministero a Magliaso è stato concordato tra i due Consigli parrocchiali un 
contributo forfettario annuo di CHF 20'000.00.  
 
4  SANITÀ 
 
412 Case medicalizzate, di riposo e di cura   
 
3632.100     Contributi Cantone spese case anziani riconosciute + CHF 40'000  
 
421 Cure ambulatoriali 
 
3632.104 Contributi SACD e mantenimento a domicilio        + CHF   6'000 
3632.105  Contributi servizi d’appoggio        + CHF   3'000 

 
L’Interfida ha comunicato via e-mail le percentuali d’aumento utilizzate per il 2024 
nel PF, che sono state applicate anche per il preventivo in esame. 

Le percentuali d’aumento usate a PF si attestano a 5.8% per i contributi spese case 
medicalizzate, di riposo e di cura, a 2.8% per contributi SACD e all’1.8% per i 
contributi servizi d’appoggio.    
 
5  SICUREZZA SOCIALE 
 
512 Riduzione dei premi   
 
3631.000  Contributo fondo assicurazioni AM, PC AVS-AI       + CHF  35'000  
 

522 Prestazioni complementari all’AI     
 
3631.000      Contributo fondo assicurazioni AM, PC AVS-AI    + CHF    8'000 
 

532 Prestazioni complementari AVS   
 
3631.000  Contributo fondo assicurazioni AM, PC AVS-AI    + CHF  10'500 

            2023       2024 
512 AM Assicurazione Malattia   65%                         CHF 350'000        CHF 385'000 
522 PC AI Prestazione Complementare AI 15%           CHF   81'000        CHF   89'000 
532 PC AVS Prestazione Complementare AVS 20%     CHF 107'500           CHF 118'000 
             CHF 538'500        CHF 592'000 
 
L’importo totale per il 2024 è preventivato in CHF 592'000 corrispondente al 9% del 
gettito presunto 2024 con un aumento totale di CHF 43'500, da ricondurre 
all’aumento del gettito.  
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6  TRASPORTI E COMUNICAZIONI  
 
629 Trasporti pubblici, n.m.a. 
 
3637.060    Contributi abbonamenti trasporto pubblico      + CHF 10'000     
4500.500    Prelievi dal fondo FER            + CHF 10'000      
 

In considerazione dell’aumento delle richieste dei contributi per gli abbonamenti 
del trasporto pubblico e dell’aumento dei prezzi degli abbonamenti è stata adeguata 
la corrispondente voce di preventivo. 
È stato di riflesso inserito il prelievo dal fondo FER per lo stesso importo, in quanto 
vi è la disponibilità necessaria sia sul Fondo che nel Contributo annuale medesimo. 
 
9  FINANZE E IMPOSTE 
 

910 Imposte  
 
4000.100 Sopravvenienza d’imposta PF                 - CHF 40'000       
4000.110    Rivalutazioni-svalutazioni imposte PF  

   anni precedenti                           + CHF 20'000 
 
Con il nuovo piano contabile MCA2 è stato introdotto un nuovo sistema di 
registrazioni delle imposte, il quale prevede che annualmente, in base alle imposte 
emesse e valutate da parte della SEL, con comunicazione in gennaio, a consuntivo 
si proceda a rivalutare o svalutare le imposte PF degli anni precedenti, questo a 
partire dall’anno 2021. Così con il passare degli anni dovrebbe scomparire il conto 
delle sopravvenienze d’imposta PF (vedi anche commento a consuntivo 2022,   
M.M. n° 422 pag. XXIX). 
 
990 Voci non ripartite 
 
330.xxx  Ammortamenti pianificati                 + CHF   3'070
    
A partire dal preventivo 2024 in esame non vi è più l’obbligo di allegare il dettaglio 
degli ammortamenti, questo a seguito dell’introduzione, nel nuovo MCA2, degli 
ammortamenti lineari e ai tassi d’ammortamento che vengono decisi e approvati già 
nei relativi M.M. (tassi entro le rispettive forchette fissate dal Cantone).  
Si è deciso di allegare comunque le rispettive tabelle, che si trovano alle pagg. 111 e 
112 dei conti preventivi, per una più completa e trasparente visione.  

Gli ammortamenti lineari ammontano a un totale di CHF 437'600, comprensivi 
degli ammortamenti per i centri di costo autofinanziati. Nel preventivo 2023 il totale 
complessivo di ammortamenti pianificati era pari a CHF 434'500. 
 
4950.xxx   Ammortamenti pianificati                    
  
Accredito e addebito interno su altri centri di costo   

 CHF 95'500, inseriti nel centro di costo 710, sulle opere dell’acquedotto; 
 CHF   3'300, inseriti nel centro di costo 720, sulle opere di canalizzazione; 
 CHF 14'700, inseriti nel centro di costo 730, sulle opere per la raccolta rifiuti. 

 
 
 
 



 XI
 
 
CONTO DEGLI INVESTIMENTI 
 
A pag. 90 e seguenti dei conti preventivi sono consultabili le opere e i contributi 
finanziari, che a titolo programmatico vengono inseriti nel conto degli investimenti 
per l’esercizio 2024.  

Alcuni crediti sono già stati approvati, mentre altri saranno portati all’attenzione 
del Legislativo nel corso del prossimo anno.  
 

 CHF      40'000 riattazione stabile mapp. 117 RFD  
  (M.M. n° 396 / approvazione C.C. 13.7.2020) 

 CHF    100'000 progetto per l’edificazione nuova SE 
  (M.M. n° 402 / approvazione C.C. 9.11.2020) 

 CHF    500'000 Edificazione nuova SE 

 CHF      70'000 attrezzi per fitness park all’aperto (M.M. n° 421)  

 CHF    345'000 partecipazione riqualifica strada cantonale-nucleo 
  (M.M. n° 363 / approvazione C.C. 7.5.2018) 

 CHF     91'000 per la 7a. rata / 2a. fase del finanziamento opere PTL/PAL 
 (M.M. n° 319 /approvazione C.C. – 22.12.2014) 

 CHF   179'000 riqualifica strada cantonale / nucleo e illuminazione (arredo); 
 (M.M. n° 363 / approvazione C.C. 7.5.2018) 

 CHF   400'000 risanamento dell’illuminazione pubblica comunale  
 (M.M. n° 350 / approvazione C.C. – 6.11.2017) + 
 credito suppletorio completamento risanamento illuminazione  

    (M.M. n° 410 / approvazione C.C. – 25.10.2021) 

      ./. CHF  400'000 Prelevamento dal fondo FER 

 CHF     20'000 rifacimento pavimentazione Via Vedeggi; 
 (M.M. n° 416 / approvazione C.C. 19.12.2022) 

 CHF   200'000 riscatto strada privata Via Pastura-Via Pomelli 

 

 CHF     70'000 risanamento condotte acquedotto Via Bött 

 CHF   130'000 risanamento condotte acquedotto Via Vedeggi; 
 (M.M. n° 416 / approvazione C.C. 19.12.2022) 

 CHF     40'000 saracinesche incrocio Via Castellaccio-Via Campagnora  

 CHF     70'000 risanamento canalizzazione Via Bött  

 CHF     80'000 risanamento canalizzazione Via Vedeggi; 
 (M.M. n° 416 / approvazione C.C. 19.12.2022) 

 CHF     10'000 elaborazione piano generale smaltimento PGS con catasto 
        canalizzazioni pubbliche e private 

                          (M.M. n° 325 / approvazione C.C. – 30.6.2015) 

 CHF    695'000 ampliamento ecocentro (M.M. n° 423)  

 CHF    150'000 riqualifica riale Roggia   
                  (M.M. n° 380 / approvazione C.C. – 20.5.2019) 

 CHF      10'000 aggiornamento PR e varianti puntuali 
  (M.M. n° 351 / approvazione C.C. – 6.11.2017) 
 
 
 





PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

1

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

2024 2023

 892'620.00

 562'390.00

 1'242'070.00

 172'100.00

 1'154'170.00

 778'880.00

 790'960.00

 1'122'832.00

 31'600.00

 699'980.00

 11.99

 7.55

 16.68

 2.31

 15.50

 10.46

 10.62

 15.08

 0.42

 9.40

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 50'800.00

 51'400.00

 283'000.00

 5'200.00

 0.00

 4'800.00

 263'350.00

 1'053'462.00

 700.00

 466'278.00

 2.33

 2.36

 12.99

 0.24

 0.00

 0.22

 12.09

 48.35

 0.03

 21.40

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 51'800.00

 48'400.00

 313'800.00

 3'800.00

 0.00

 4'800.00

 253'350.00

 1'035'992.00

 700.00

 479'338.00

 902'040.00

 553'170.00

 1'263'540.00

 183'950.00

 1'104'570.00

 713'820.00

 752'410.00

 1'105'362.00

 28'100.00

 695'110.00

T O T A L I  7'447'602.00  100.00 %  2'178'990.00  100.00%  7'302'072.00  2'191'980.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  7'447'602.00  7'447'602.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 5'110'092.00

 7'302'072.00 7'302'072.00

 5'268'612.00

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE SPESE RICAVIRICAVI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

2

Legislativo
Esecutivo
Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni
Servizi generali, altro
Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Polizia
Diritto generale
Vigili del fuoco
Difesa militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Formazione, n. m. a.

Musei e arti figurative

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

011
012
021
022
029

111
140
150
161
162

211
212
213
299

311

S P E S E   

 22'080.00
 56'300.00

 146'140.00
 605'950.00

 62'150.00

 251'570.00
 239'020.00

 25'000.00
 4'800.00

 42'000.00

 415'740.00
 818'030.00

 8'000.00
 300.00

 2'200.00

 892'620.00

 562'390.00

 1'242'070.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.30

 0.76

 1.96

 8.14

 0.83

 3.38

 3.21

 0.34

 0.06

 0.56

 5.58

 10.98

 0.11

 0.00

 0.03

 0.00
 0.00

 4'000.00
 45'300.00

 1'500.00

 7'000.00
 44'400.00

 0.00
 0.00
 0.00

 150'200.00
 132'800.00

 0.00
 0.00

 0.00

 50'800.00

 51'400.00

 283'000.00

 0.00

 0.00

 0.18

 2.08

 0.07

 0.32

 2.04

 0.00

 0.00

 0.00

 6.89

 6.09

 0.00

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %

 841'820.00

 510'990.00

 959'070.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

3

Biblioteche
Concerti e teatri
Cultura, n. m. a.
Mass media
Sport
Tempo libero
Chiese e affari religiosi

Case medicalizzate, di riposo e di cura
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Prevenzione di alcool e di droghe
Altra lotta contro le malattie
Servizio medico scolastico

Riduzioni dei premi
Prestazioni complementari all'AI
Case o associazioni per invalidi
Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS
Prestazioni complementari AVS
Prestazioni di vecchiaia
Protezione dei giovani

4

5

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

321
322
329
332
341
342
350

412
421
422
431
432
433

512
522
523
531
532
535
544

S P E S E   

 6'480.00
 13'800.00

 2'400.00
 9'400.00

 25'400.00
 87'920.00
 24'500.00

 748'000.00
 356'500.00

 34'000.00
 200.00

 3'700.00
 11'770.00

 385'000.00
 89'000.00

 3'800.00
 8'200.00

 118'000.00
 15'500.00
 11'000.00

 172'100.00

 1'154'170.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.09

 0.19

 0.03

 0.13

 0.34

 1.18

 0.33

 10.04

 4.79

 0.46

 0.00

 0.05

 0.16

 5.17

 1.20

 0.05

 0.11

 1.58

 0.21

 0.15

 0.00
 300.00

 0.00
 0.00

 200.00
 4'700.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 3'300.00
 0.00
 0.00
 0.00

 5'200.00

 0.00

 0.00

 0.01

 0.00

 0.00

 0.01

 0.22

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.15

 0.00

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %

 166'900.00

 1'154'170.00

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

4

Prestazioni a famiglie
Aiuto economico 
Assistenza, n. m. a.

Strade cantonali
Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato
Trasporti pubblici, n. m. a.
Navigazione

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Opere di protezione, altre
Protezione delle specie e del paesaggio
Protezione dell'aria e del clima
Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa
Cimitero e sepoltura
Protezione dell'ambiente
Pianificazione del territorio

6

7

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

545
572
579

613
615
622
629
631

710
720
730
741
742
750
761
769
771
779
790

S P E S E   

 58'780.00
 1'100.00

 88'500.00

 1'000.00
 462'160.00
 234'000.00

 63'000.00
 30'800.00

 253'440.00
 307'800.00
 337'890.00

 13'000.00
 7'500.00
 1'100.00

 11'400.00
 150'272.00

 7'930.00
 12'500.00
 20'000.00

 778'880.00

 790'960.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.79

 0.01

 1.19

 0.01

 6.21

 3.14

 0.85

 0.41

 3.40

 4.13

 4.54

 0.17

 0.10

 0.01

 0.15

 2.02

 0.11

 0.17

 0.27

 1'500.00
 0.00
 0.00

 0.00
 108'350.00

 0.00
 65'000.00
 90'000.00

 253'440.00
 307'800.00
 337'890.00

 0.00
 0.00
 0.00

 12'500.00
 141'232.00

 600.00
 0.00
 0.00

 4'800.00

 263'350.00

 0.07

 0.00

 0.00

 0.00

 4.97

 0.00

 2.98

 4.13

 11.63

 14.13

 15.51

 0.00

 0.00

 0.00

 0.57

 6.48

 0.03

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %

 774'080.00

 527'610.00

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

5

Amministrazione, esecuzione e controllo
Miglioramenti della produzione vegetale
Turismo
Industria, artigianato e commercio

Imposte
Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni ad entrate del Cantone
Interessi
Immobili dei beni patrimoniali
Ridistribuzioni di tasse legate al CO2
Voci non ripartite

8

9

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

811
814
840
850

910
930
950
961
963
970
990

S P E S E   

 400.00
 200.00

 24'700.00
 6'300.00

 53'000.00
 120'000.00

 5'700.00
 74'200.00

 9'480.00
 0.00

 437'600.00

 1'122'832.00

 31'600.00

 699'980.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.01

 0.00

 0.33

 0.08

 0.71

 1.61

 0.08

 1.00

 0.13

 0.00

 5.88

 0.00
 700.00

 0.00
 0.00

 310'000.00
 0.00

 18'700.00
 20.00

 23'058.00
 1'000.00

 113'500.00

 1'053'462.00

 700.00

 466'278.00

 0.00

 0.03

 0.00

 0.00

 14.23

 0.00

 0.86

 0.00

 1.06

 0.05

 5.21

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 7'447'602.00  100.00 %  2'178'990.00  100.00 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  5'268'612.00

 7'447'602.00  7'447'602.00

R I C A V I    % %

 69'370.00

 30'900.00

 233'702.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

SPESE 

RICAVI 

 7'447'602.00

 2'178'990.00

 7'302'072.00

 2'191'980.00

 6'927'344.32

 7'518'171.86

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi diversi 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 2'078'190.00
 1'240'372.00

 327'100.00
 84'480.00
 92'000.00

 3'485'650.00
 139'810.00

 311'400.00
 45'800.00

 1'021'030.00
 75'000.00

 189'768.00
 95'582.00

 300'600.00
 139'810.00

 2'111'040.00
 1'242'412.00

 322'430.00
 84'480.00
 95'770.00

 3'307'440.00
 138'500.00

 331'400.00
 45'800.00

 1'007'030.00
 75'000.00

 183'168.00
 81'082.00

 330'000.00
 138'500.00

 2'078'477.50
 1'115'096.71

 316'800.00
 34'561.07

 110'259.08
 3'134'078.51

 138'071.45

 5'592'008.31
 45'387.00

 993'517.19
 75'000.00

 186'253.14
 129'611.62
 358'323.15
 138'071.45

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
43
44
45
46
49



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3049

3050

3052

3053

3054

3055

3090

3099

3100

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Altri assegni e indennità

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative

Contributi alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Formazione (- continua) del personale

Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 55'500.00

 1'072'620.00

 582'900.00

 21'000.00

 113'290.00

 144'540.00

 23'140.00

 41'470.00

 14'800.00

 2'600.00

 6'330.00

 16'400.00

 47'299.40

 1'120'627.60

 576'904.75

 17'319.00

 107'933.80

 133'099.60

 9'601.85

 38'638.25

 13'543.60

 7'672.25

 5'837.40

 12'014.65

 54'000.00

 1'056'650.00

 626'900.00

 21'000.00

 115'220.00

 148'750.00

 23'520.00

 42'100.00

 14'570.00

 2'500.00

 5'830.00

 14'100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.75

 14.40

 7.83

 0.28

 1.52

 1.94

 0.31

 0.56

 0.20

 0.03

 0.08

 0.22

personale

malattia

3

30

300

301

302

304

305

309

31

310

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Assegni e indennità

Contributi del datore di lavoro

Altre spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

 7'447'602.00

 2'078'190.00

 55'500.00

 1'072'620.00

 582'900.00

 21'000.00

 337'240.00

 8'930.00

 1'240'372.00

 136'870.00

 6'927'344.32

 2'078'477.50

 47'299.40

 1'120'627.60

 576'904.75

 17'319.00

 302'817.10

 13'509.65

 1'115'096.71

 147'360.33

 7'302'072.00

 2'111'040.00

 54'000.00

 1'056'650.00

 626'900.00

 21'000.00

 344'160.00

 8'330.00

 1'242'412.00

 160'720.00

 100.00

 27.90

 0.75

 14.40

 7.83

 0.28

 4.53

 0.12

 16.65

 1.84

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3101

3102

3103

3104

3105

3110

3111

3112

3113

3120

3130

3131

3132

3134

3136

3137

3141

3143

3144

3150

Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo

Stampati, pubblicazioni

Letteratura specializzata, riviste

Materiale scolastico

Derrate alimentari

Mobili e apparecchi d'ufficio

Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi

Apparecchiature informatiche

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi

Pianificazione e progettazione di terzi

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Onorari per attività medica privata

Imposte e tasse, IVA forfetaria

Manutenzione strade

Manutenzione altre opere del genio civile

Manutenzione edifici

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 55'800.00

 10'900.00

 3'870.00

 29'900.00

 20'000.00

 6'100.00

 14'900.00

 3'500.00

 6'000.00

 135'000.00

 371'282.00

 10'000.00

 98'900.00

 33'710.00

 2'600.00

 22'610.00

 67'500.00

 116'600.00

 59'000.00

 2'500.00

 74'460.43

 9'436.20

 2'151.00

 28'966.15

 20'331.90

 12'213.45

 14'036.40

 626.05

 2'383.10

 119'382.75

 313'097.22

 4'215.55

 75'821.30

 27'156.90

 2'481.00

 20'528.40

 31'251.25

 97'744.50

 63'029.80

 1'177.75

 85'450.00

 10'300.00

 3'870.00

 29'000.00

 18'000.00

 6'100.00

 14'900.00

 3'500.00

 16'000.00

 144'200.00

 339'332.00

 10'000.00

 103'500.00

 28'010.00

 2'500.00

 25'010.00

 67'500.00

 111'300.00

 58'200.00

 2'500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.75

 0.15

 0.05

 0.40

 0.27

 0.08

 0.20

 0.05

 0.08

 1.81

 4.99

 0.13

 1.33

 0.45

 0.03

 0.30

 0.91

 1.57

 0.79

 0.03

veicoli

 del personale

311

312

313

314

315

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

Manutenzione beni mobili e immateriali

 30'500.00

 135'000.00

 539'102.00

 243'100.00

 84'800.00

 29'259.00

 119'382.75

 443'300.37

 192'025.55

 93'988.11

 40'500.00

 144'200.00

 508'352.00

 237'000.00

 77'800.00

 0.41

 1.81

 7.24

 3.26

 1.14

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3151

3153

3158

3160

3161

3162

3170

3181

3199

3300

3320

3401

3409

3431

Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli

Manutenzione apparecchi informatici

Manutenzione beni immateriali

Locazioni e affitti di immobili

Affitti e noleggi di beni mobili

Rate di leasing operativi

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Perdite effettive su crediti

Altre spese d'esercizio

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali

Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Altri interessi passivi

Manutenzione (non edile) di immobili dei BP

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 15'600.00

 1'200.00

 65'500.00

 7'000.00

 1'000.00

 0.00

 2'200.00

 56'600.00

 4'200.00

 308'400.00

 18'700.00

 70'000.00

 4'000.00

 1'500.00

 21'044.46

 3'639.10

 68'126.80

 14'500.00

 917.60

 4'876.20

-480.00

 69'122.30

 844.50

 311'700.00

 5'100.00

 29'370.94

 4'116.55

 0.00

 14'000.00

 1'000.00

 60'300.00

 9'500.00

 1'000.00

 2'440.00

 600.00

 56'100.00

 4'200.00

 301'300.00

 21'130.00

 70'000.00

 4'000.00

 1'500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.21

 0.02

 0.88

 0.09

 0.01

 0.00

 0.03

 0.76

 0.06

 4.14

 0.25

 0.94

 0.05

 0.02

316

317

318

319

33

330

332

34

340

343

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Spese d'esercizio diverse

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Ammortamenti investimenti immateriali

Spese finanziarie

Spese per interessi

Spese per immobili dei BP

 8'000.00

 2'200.00

 56'600.00

 4'200.00

 327'100.00

 308'400.00

 18'700.00

 84'480.00

 74'000.00

 9'480.00

 20'293.80

-480.00

 69'122.30

 844.50

 316'800.00

 311'700.00

 5'100.00

 34'561.07

 33'487.49

 0.00

 12'940.00

 600.00

 56'100.00

 4'200.00

 322'430.00

 301'300.00

 21'130.00

 84'480.00

 74'000.00

 9'480.00

 0.11

 0.03

 0.76

 0.06

 4.39

 4.14

 0.25

 1.13

 0.99

 0.13

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3439

3499

3500

3511

3601

3611

3612

3614

3622

3631

3632

3634

3636

3637

Altre spese per la gestione di immobili dei BP

Altre spese finanziarie

Versamenti a FS del CT

Versamenti a fondi del CP

Quote di ricavo a favore del Cantone

Rimborsi al Cantone

Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali

Rimborso ad imprese di diritto pubblico

Contributi perequativi ai comuni

Contributi al Cantone

Contributi a Comuni e altri enti locali

Contributi ad imprese di diritto pubblico

Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 7'980.00

 1'000.00

 92'000.00

 0.00

 20'800.00

 102'000.00

 832'200.00

 30'000.00

 8'000.00

 1'013'300.00

 1'144'000.00

 7'500.00

 145'350.00

 72'000.00

 0.00

 1'073.58

 94'527.00

 15'732.08

 23'793.30

 132'067.65

 661'529.83

 27'107.30

 4'397.00

 922'077.30

 1'031'482.78

 7'303.25

 139'205.15

 87'114.95

 7'980.00

 1'000.00

 91'700.00

 4'070.00

 20'800.00

 102'000.00

 805'600.00

 28'000.00

 8'000.00

 924'100.00

 1'102'590.00

 8'000.00

 138'250.00

 58'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.11

 0.01

 1.24

 0.00

 0.28

 1.37

 11.17

 0.40

 0.11

 13.61

 15.36

 0.10

 1.95

 0.97
lucro

349

35

350

351

36

360

361

362

363

Altre spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Versamenti a fondi del capitale proprio (CP)

Spese di trasferimento

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi ad enti pubblici e a terzi

 1'000.00

 92'000.00

 92'000.00

 0.00

 3'485'650.00

 20'800.00

 964'200.00

 8'000.00

 2'382'150.00

 1'073.58

 110'259.08

 94'527.00

 15'732.08

 3'134'078.51

 23'793.30

 820'704.78

 4'397.00

 2'187'183.43

 1'000.00

 95'770.00

 91'700.00

 4'070.00

 3'307'440.00

 20'800.00

 935'600.00

 8'000.00

 2'230'940.00

 0.01

 1.24

 1.24

 0.00

 46.80

 0.28

 12.95

 0.11

 31.99

terzi (CT)

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

11

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3660

3910

3930

3950

Ammortamenti pianificati su contributi per

Prestazioni per servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 110'500.00

 10'000.00

 16'310.00

 113'500.00

 98'000.00

 10'000.00

 9'171.45

 118'900.00

 112'100.00

 10'000.00

 15'000.00

 113'500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.48

 0.13

 0.22

 1.52

investimenti

366

39

391

393

395

Ammortamenti su contributi per investimenti

Addebiti interni

Prestazioni per servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 110'500.00

 139'810.00

 10'000.00

 16'310.00

 113'500.00

 98'000.00

 138'071.45

 10'000.00

 9'171.45

 118'900.00

 112'100.00

 138'500.00

 10'000.00

 15'000.00

 113'500.00

 1.48

 1.88

 0.13

 0.22

 1.52

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

12

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000

4002

4008

4009

4010

4021

4033

4120

4200

4210

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF

Imposte alla fonte PF

Imposta personale

Altre imposte dirette sulle PF

Imposta sull'utile e sul capitale delle PG

Imposta immobiliare comunale

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 110'000.00

 150'000.00

 0.00

 40'000.00

 0.00

 0.00

 11'400.00

 45'800.00

 3'000.00

 64'400.00

 4'665'600.00

 274'128.21

 54'000.00

 47'930.10

 210'000.00

 329'000.00

 11'350.00

 45'387.00

 5'750.00

 57'723.20

 130'000.00

 150'000.00

 0.00

 40'000.00

 0.00

 0.00

 11'400.00

 45'800.00

 3'000.00

 61'400.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 5.05

 6.88

 0.00

 1.84

 0.00

 0.00

 0.52

 2.10

 0.14

 2.96

4

40

400

401

402

403

41

412

42

420

421

423

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)

Altre imposte dirette

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse scolastiche e per corsi

 2'178'990.00

 311'400.00

 300'000.00

 0.00

 0.00

 11'400.00

 45'800.00

 45'800.00

 1'021'030.00

 3'000.00

 64'400.00

 1'500.00

 7'518'171.86

 5'592'008.31

 5'041'658.31

 210'000.00

 329'000.00

 11'350.00

 45'387.00

 45'387.00

 993'517.19

 5'750.00

 57'723.20

 2'006.00

 2'191'980.00

 331'400.00

 320'000.00

 0.00

 0.00

 11'400.00

 45'800.00

 45'800.00

 1'007'030.00

 3'000.00

 61'400.00

 1'500.00

 100.00

 14.29

 13.77

 0.00

 0.00

 0.52

 2.10

 2.10

 46.86

 0.14

 2.96

 0.07

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

13

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4231

4240

4250

4260

4270

4290

4390

4400

4401

4430

4439

4470

4472

Tasse per corsi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Vendite

Rimborsi e partecipazioni di terzi

Multe

Diversi ricavi e tasse

Altri ricavi

Interessi da mezzi liquidi

Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Affitti e pigioni da immobili dei BP

Altri redditi immobiliari dei BP

Affitti e pigioni da immobili dei BA

Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 1'500.00

 885'100.00

 36'830.00

 22'100.00

 7'500.00

 600.00

 75'000.00

 20.00

 16'700.00

 14'798.00

 1'850.00

 91'900.00

 64'500.00

 2'006.00

 786'198.95

 34'499.81

 98'979.23

 8'360.00

 0.00

 75'000.00

 35.50

 23'755.93

 2'807.00

 0.00

 90'367.96

 69'286.75

 1'500.00

 870'100.00

 39'330.00

 23'600.00

 7'500.00

 600.00

 75'000.00

 20.00

 14'700.00

 11'798.00

 1'850.00

 91'800.00

 63'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.07

 40.62

 1.69

 1.01

 0.34

 0.03

 3.44

 0.00

 0.77

 0.68

 0.08

 4.22

 2.96

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

424

425

426

427

429

43

439

44

440

443

447

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Ricavi da vendite

Rimborsi

Multe

Diversi ricavi e tasse

Ricavi diversi

Altri ricavi  

Ricavi finanziari

Interessi attivi

Redditi immobiliari dei BP

Redditi immobiliari dei BA

 885'100.00

 36'830.00

 22'100.00

 7'500.00

 600.00

 75'000.00

 75'000.00

 189'768.00

 16'720.00

 16'648.00

 156'400.00

 786'198.95

 34'499.81

 98'979.23

 8'360.00

 0.00

 75'000.00

 75'000.00

 186'253.14

 23'791.43

 2'807.00

 159'654.71

 870'100.00

 39'330.00

 23'600.00

 7'500.00

 600.00

 75'000.00

 75'000.00

 183'168.00

 14'720.00

 13'648.00

 154'800.00

 40.62

 1.69

 1.01

 0.34

 0.03

 3.44

 3.44

 8.71

 0.77

 0.76

 7.18

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

14

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4500

4511

4601

4611

4612

4631

4699

4910

4930

4950

Prelievi da FS del CT

Prelievo da fondi del CP

Quote di ricavo dal Cantone

Rimborsi dal Cantone

Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi dal Cantone

Ridistribuzioni

Servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 92'232.00

 3'350.00

 12'000.00

 3'300.00

 3'000.00

 281'300.00

 1'000.00

 10'000.00

 16'310.00

 113'500.00

 82'766.50

 46'845.12

 16'616.15

 3'271.20

 28'523.40

 308'627.65

 1'284.75

 10'000.00

 9'171.45

 118'900.00

 77'232.00

 3'850.00

 10'200.00

 3'300.00

 54'800.00

 260'700.00

 1'000.00

 10'000.00

 15'000.00

 113'500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 4.23

 0.15

 0.55

 0.15

 0.14

 12.91

 0.05

 0.46

 0.75

 5.21

45

450

451

46

460

461

463

469

49

491

493

495

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Prelievi da FS del capitale di terzi

Prelievi da fondi del capitale proprio

Ricavi da trasferimento

Quote di ricavo

Rimborsi da enti pubblici

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 95'582.00

 92'232.00

 3'350.00

 300'600.00

 12'000.00

 6'300.00

 281'300.00

 1'000.00

 139'810.00

 10'000.00

 16'310.00

 113'500.00

 129'611.62

 82'766.50

 46'845.12

 358'323.15

 16'616.15

 31'794.60

 308'627.65

 1'284.75

 138'071.45

 10'000.00

 9'171.45

 118'900.00

 81'082.00

 77'232.00

 3'850.00

 330'000.00

 10'200.00

 58'100.00

 260'700.00

 1'000.00

 138'500.00

 10'000.00

 15'000.00

 113'500.00

 4.39

 4.23

 0.15

 13.80

 0.55

 0.29

 12.91

 0.05

 6.42

 0.46

 0.75

 5.21

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

15

3000.001
3000.004
3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3100.001
3130.001
3170.000

Indennità commissioni
Indennità membri ufficio elettorale
Stipendi del personale ausiliario

Contributi AVS/AI/IPG/AD
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia
Materiale per votazioni e elezioni

Spese postali
Rimborsi ad autorità per corsi di formazione

PREVENTIVO       2024

 3'000.00
 7'500.00
 1'500.00

 600.00
 30.00

 220.00
 30.00

 3'500.00

 4'700.00
 1'000.00

 3'000.00
 9'000.00
 1'800.00

 710.00
 30.00

 260.00
 30.00

 1'200.00

 4'500.00
 0.00

SPESE  

011 Legislativo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  22'080.00  11'514.20 20'530.00

SALDO  11'514.20 20'530.00 22'080.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'640.00
 4'421.00

 971.10

 328.90
 18.00

 117.75
 64.55

 908.70

 3'524.20
-480.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

16

3000.000
3000.001
3050.000
3054.000
3130.030
3170.000
3170.001

Onorari e indennità Sindaco e Municipali 
Indennità commissioni
Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Altre spese di rappresentanza

Rimborsi ad autorità per corsi di formazione
Rimborsi spese di rappresentanza

PREVENTIVO       2024

 29'000.00
 16'000.00

 3'000.00

 1'100.00
 6'000.00

 600.00
 600.00

 27'000.00
 15'000.00

 2'800.00

 1'000.00
 5'500.00

 0.00
 600.00

SPESE  

012 Esecutivo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  56'300.00  47'249.00 51'900.00

SALDO  47'249.00 51'900.00 56'300.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 27'300.00
 13'938.40

 1'900.05

 680.20
 3'430.35

 0.00
 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

17

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3130.001
3130.002
3130.003
3130.004
3130.009
3132.000
3132.001

4260.000
4260.010

Stipendi del personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Contributi Cassa pensione

Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC
Contributi alla cassa per assegni figli CAF

Premi assicurazione IPG per malattia
Formazione del personale
Spese postali

Spese bancarie
Tasse postali

Tasse, commissioni e spese e-gov.
Spese esecutive e d'incasso

Onorari consulenze esterne 
Revisione contabile e Piano finanziario

Rimborsi da assicurazioni 
Recupero spese esecutive/diverse

PREVENTIVO       2024

 100'600.00
 6'600.00
 8'780.00

 1'650.00
 2'410.00

 1'600.00
 400.00

 3'000.00

 100.00
 4'500.00

 2'500.00
 5'000.00

 3'000.00
 6'000.00

 104'100.00
 6'900.00
 8'710.00

 1'700.00
 2'500.00

 1'640.00
 300.00

 3'000.00

 100.00
 4'500.00

 2'500.00
 6'000.00

 8'000.00
 6'000.00

 0.00
 4'000.00

SPESE  

021

 0.00
 4'000.00

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  12'854.88 4'000.00 4'000.00

Totale  SPESE  146'140.00  146'072.86 155'950.00

SALDO  133'217.98 151'950.00 142'140.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 101'597.95
 6'658.60
 8'370.60

 416.40
 2'383.65

 1'595.15
 766.80

 2'719.60

 50.50
 3'828.81

 2'295.30
 2'643.00

 1'731.50
 11'015.00

 5'372.85
 7'482.03



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

18

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3100.000
3102.000
3103.000
3110.000
3113.000
3130.000
3130.001
3130.011
3132.000
3134.002
3150.000
3153.000
3158.000
3181.002
3601.001
3631.025

4210.000
4210.001

Stipendi del personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Contributi Cassa pensione

Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC
Contributi alla cassa per assegni figli CAF

Premi assicurazione IPG per malattia
Formazione del personale
Altre spese per il personale

Materiale di cancelleria
Stampati e pubblicazioni

Abbonamenti di letteratura specializzata
Mobili e apparecchi ufficio

Apparecchiature informatiche
Spese telefoniche, comunicazione e via cavo
Spese postali

Tasse sociali a enti e associazioni
Onorari consulenze esterne 

Assicurazioni e premi RC
Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione apparecchi informatici (PC, stampanti)

Manutenzione sistema informatico (Software)
Perdite su tasse diverse

Quota parte al Cantone tasse licenze edilizie
Partecipazione dei comuni progetto "Ticino 2020"

Tasse di cancelleria
Tasse licenze edilizie

PREVENTIVO       2024

 390'200.00
 25'600.00
 28'100.00

 8'700.00
 9'400.00

 4'950.00
 1'000.00
 5'500.00

 12'000.00
 3'500.00

 3'300.00
 6'000.00

 6'000.00
 4'000.00

 10'500.00

 1'400.00
 10'000.00

 8'300.00
 500.00

 1'000.00

 55'000.00
 1'000.00

 8'000.00
 2'000.00

 397'300.00
 26'060.00
 27'850.00

 8'890.00
 9'530.00

 5'020.00
 1'000.00
 5'000.00

 12'000.00
 3'500.00

 3'300.00
 6'000.00

 16'000.00
 4'000.00

 10'500.00

 1'400.00
 10'000.00

 5'400.00
 500.00

 1'000.00

 50'000.00
 500.00

 8'000.00
 2'100.00

 3'500.00
 23'000.00

SPESE  

022

 3'500.00
 23'000.00

Servizi generali, altro

3

4

SPESE

RICAVI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 452'253.75
 25'550.65
 24'266.20

 3'187.95
 9'146.65

 4'888.90
 4'100.00
 5'005.30

 10'755.90
 2'331.40

 1'581.00
 11'500.10

 2'383.10
 3'583.15

 10'604.15

 1'073.95
 7'186.20

 5'287.00
 793.40

 1'048.70

 54'452.50
 754.95

 11'265.00
 548.00

 2'024.90
 13'970.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

19

4210.004
4250.050
4260.000
4260.050
4270.010
4910.000

Tasse abitabilità e lavori soggetti a notifica
Ricavi vari (adesivi stemma Magliaso, nr. Civici)
Rimborsi da assicurazioni 

Recupero vari (spese postali, fotocopie, ecc..)
Multe edilizie

Rimborso per prestazioni amministrazione acquedotto

PREVENTIVO       2024

 5'000.00
 100.00

 5'000.00

 100.00
 100.00

 10'000.00

SPESE  

022

 5'000.00
 100.00

 3'500.00

 100.00
 100.00

 10'000.00

Servizi generali, altro

4 RICAVI

Totale  RICAVI  94'018.95 46'800.00 45'300.00

Totale  SPESE  605'950.00  653'547.90 614'850.00

SALDO  559'528.95 568'050.00 560'650.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 6'470.00
 478.00

 61'057.05

 19.00
 0.00

 10'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

20

3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3110.000
3120.000
3120.001
3134.000
3144.000
3930.000
3930.010

4260.000
4472.000

Stipendi del personale ausiliario
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia

Materiale di consumo e pulizia
Mobili e apparecchi ufficio
Spese elettricità stabili e strutture comunali

Spese riscaldamento stabili e strutture comunali
Assicurazione stabili e cose

Manutenzione edifici e strutture
Addebito costo smaltimento rifiuti

Tasse d'uso stabili e strutture comunali

Rimborsi da assicurazioni 

Locazione sale comunali

PREVENTIVO       2024

 11'000.00
 730.00
 180.00

 270.00
 170.00

 1'900.00
 0.00

 6'000.00

 8'000.00
 7'000.00

 25'500.00
 500.00

 900.00

 10'700.00
 700.00
 180.00

 260.00
 170.00

 1'800.00
 0.00

 6'000.00

 8'000.00
 5'000.00

 25'000.00
 250.00

 750.00

 0.00

 1'000.00

SPESE  

029

 0.00

 1'500.00

Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  3'834.25 1'000.00 1'500.00

Totale  SPESE  62'150.00  62'783.05 58'810.00

SALDO  58'948.80 57'810.00 60'650.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 9'549.15
 618.25

 38.65

 221.30
 148.00

 2'453.05
 299.90

 5'094.80

 7'640.00
 4'887.95

 30'546.30
 448.35

 837.35

 114.25

 3'720.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

21

3010.000
3049.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3100.000
3110.000
3130.015
3612.103
3612.105

4270.000

Stipendi del personale
Indennità spese personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi Cassa pensione
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia
Formazione del personale

Materiale di cancelleria
Mobili e apparecchi ufficio

Servizio d'ordine agenzie private
Quota polizia intercomunale Malcantone Ovest

Prestazioni Ausiliario di polizia

Multe diverse

PREVENTIVO       2024

 34'700.00
 4'000.00
 2'280.00

 3'120.00
 820.00

 830.00
 420.00

 0.00

 400.00
 0.00

 20'000.00
 185'000.00

 0.00

 33'770.00
 4'000.00
 2'220.00

 3'120.00
 800.00

 810.00
 410.00

 0.00

 400.00
 0.00

 19'000.00
 184'900.00

 0.00

 7'000.00

SPESE  

111

 7'000.00

Polizia

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  8'260.00 7'000.00 7'000.00

Totale  SPESE  251'570.00  177'524.55 249'430.00

SALDO  169'264.55 242'430.00 244'570.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 19'015.60
 1'579.00
 1'247.20

 1'794.00
 225.55

 446.50
 230.15

 1'800.00

 350.05
 413.45

 20'355.30
 126'057.75

 4'010.00

 8'260.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

22

3010.000
3010.004
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3130.011
3132.000
3132.002
3132.003
3199.000
3601.000
3611.010
3612.106
3612.108
3637.090

4033.000
4120.001
4210.000
4210.003
4210.005
4210.015
4210.030

Stipendi del personale
Mercedi a tutori e curatori
Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi Cassa pensione
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia
Formazione del personale

Altre spese per il personale
Tasse sociali a enti e associazioni

Onorari consulenze esterne 
Tenuta a giorno catasto

Prestazioni geometra
Tasse di giustizia Cantonali
Quota parte tassa sui cani

Rimborso rinnovamento catastale misurazione ufficiale
Contributi Autorità Regionale di Protezione 6

Quota curatore intercomunale
Spese a carico Comune persone indigenti sotto tutela

Tassa sui cani
Tasse autorizzazione posa insegne
Tasse di cancelleria

Tasse autorizzazioni varie
Tasse tenuta a giorno catasto

Tasse per naturalizzazioni
Tasse amministrative per soggiornanti

PREVENTIVO       2024

 48'020.00
 33'000.00

 5'120.00

 3'480.00
 790.00

 1'870.00
 740.00
 200.00

 100.00
 200.00

 20'000.00
 28'000.00

 8'000.00
 1'000.00
 5'700.00

 36'000.00
 32'800.00

 12'000.00
 2'000.00

 46'550.00
 30'000.00

 5'020.00

 3'030.00
 770.00

 1'840.00
 730.00
 200.00

 100.00
 200.00

 20'000.00
 28'000.00

 8'000.00
 1'000.00
 5'700.00

 36'000.00
 29'000.00

 12'000.00
 2'000.00

 11'400.00
 500.00

 2'500.00

 3'000.00
 7'000.00

 1'000.00
 9'000.00

SPESE  

140

 11'400.00
 500.00

 2'500.00

 3'000.00
 10'000.00

 1'000.00
 9'000.00

Diritto generale

3

4

SPESE

RICAVI

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 45'116.35
 47'213.15

 4'104.00

 3'433.30
 184.95

 1'469.15
 708.50

 0.00

 157.10
 140.00

 0.00
 21'593.50

 0.00
 0.00

 5'675.00

 69'000.00
 32'340.30

 6'234.50
 4'261.95

 11'350.00
 100.00

 3'345.00

 3'412.50
 11'900.80

 400.00
 9'200.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

23

4260.040
4631.000
4631.001

Recupero mercedi tutori e curatori
Sussidio per aggiornamento mappa
Sussidi cantonali tenuta a giorno catasto

PREVENTIVO       2024

 0.00
 4'000.00
 3'000.00

SPESE  

140

 0.00
 4'000.00
 3'000.00

Diritto generale

4 RICAVI

Totale  RICAVI  47'557.75 41'400.00 44'400.00

Totale  SPESE  239'020.00  241'631.75 230'140.00

SALDO  194'074.00 188'740.00 194'620.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 3'627.20
 0.00

 4'222.25



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

24

3612.100 Contributi Corpo pompieri di Caslano

PREVENTIVO       2024

 25'000.00  25'000.00

SPESE  

150 Vigili del fuoco

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  25'000.00  22'721.05 25'000.00

SALDO  22'721.05 25'000.00 25'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 22'721.05



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

25

3612.101 Contributi Consorzio piazza di tiro del Malcantone

PREVENTIVO       2024

 4'800.00  4'800.00

SPESE  

161 Difesa militare

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  4'800.00  4'524.80 4'800.00

SALDO  4'524.80 4'800.00 4'800.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'524.80



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

26

3612.102 Contributi Consorzio Protezione Civile

PREVENTIVO       2024

 42'000.00  43'800.00

SPESE  

162 Protezione civile

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  42'000.00  34'971.75 43'800.00

SALDO  34'971.75 43'800.00 42'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 34'971.75



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

27

3010.001
3010.003
3020.000
3020.002
3020.005
3050.000
3052.000
3052.001
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3099.000
3101.000
3104.000
3105.000
3111.003
3111.004
3120.000
3120.001
3130.000
3130.200
3134.000
3143.000
3144.000
3150.000
3153.000

Stipendi del personale ausiliario
Stipendio cuoca e aiuto cuoca SI
Stipendi docenti

Stipendi docenti supplenti
Stipendi operatrice pausa meridiana SI

Contributi AVS/AI/IPG/AD
Contributi Cassa pensione
Contributi alla Cassa pensione dello Stato (docenti)

Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC (docenti)

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia

Altre spese per il personale
Materiale di consumo e pulizia
Materiale scolastico e didattico  

Spese di refezione
Acquisto attrezzature e giochi

Stoviglie 
Spese elettricità stabili e strutture comunali
Spese riscaldamento stabili e strutture comunali

Spese telefoniche, comunicazione e via cavo
Escursioni e manifestazioni

Assicurazione stabili e cose
Manutenzione parchi e giardini

Manutenzione edifici e strutture
Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione apparecchi informatici (PC, stampanti)

PREVENTIVO       2024

 31'200.00
 42'700.00

 183'700.00

 4'100.00
 1'700.00

 17'470.00
 5'230.00

 25'830.00

 1'420.00
 360.00

 6'390.00
 1'940.00

 200.00
 1'900.00
 5'500.00

 20'000.00
 2'000.00

 500.00
 3'500.00

 10'000.00

 1'800.00
 1'200.00

 3'100.00
 1'000.00

 18'800.00
 1'000.00

 0.00

 30'700.00
 42'020.00

 171'700.00

 4'000.00
 0.00

 16'480.00
 5'200.00

 23'720.00

 1'990.00
 340.00

 6'030.00
 1'880.00

 200.00
 1'800.00
 5'000.00

 18'000.00
 1'500.00

 1'000.00
 3'500.00

 10'000.00

 1'800.00
 1'200.00

 3'000.00
 1'000.00

 18'500.00
 1'000.00

 0.00

SPESE  

211 Scuola dell'infanzia

3 SPESE

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 33'888.90
 41'927.20

 169'326.15

 7'249.75
 1'614.90

 16'676.45
 5'094.60

 21'577.60

 305.30
 362.90

 5'969.85
 1'176.40

 135.00
 1'396.75
 5'494.70

 20'331.90
 2'955.90

 0.00
 2'445.45
 7'545.85

 1'800.00
 1'402.85

 2'859.50
 2'850.10

 24'362.15
 59.25

 2'500.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

28

3612.120
3612.121
3930.000
3930.010

4240.025
4260.000
4390.020
4612.101
4631.020

Quota direzione scolastica congiunta
Partecipazione spese frequenza allievi in altri Comuni
Addebito costo smaltimento rifiuti

Tasse d'uso stabili e strutture comunali

Tasse refezione

Rimborsi da assicurazioni 
Prelievo da lascito asilo infantile

Tasse per frequenza allievi da altri Comuni
Sussidi Cantone stipendi docenti

PREVENTIVO       2024

 20'000.00
 1'200.00

 600.00

 1'400.00

 25'770.00
 1'200.00

 600.00

 1'230.00

 12'000.00

 1'000.00
 75'000.00

 15'000.00
 55'000.00

SPESE  

211

 13'000.00

 1'000.00
 75'000.00

 1'200.00
 60'000.00

Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  169'232.60 158'000.00 150'200.00

Totale  SPESE  415'740.00  402'869.65 400'360.00

SALDO  233'637.05 242'360.00 265'540.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 19'739.25
 0.00

 519.90

 1'301.10

 13'912.00

 2'368.80
 75'000.00

 15'166.80
 62'785.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

29

3010.001
3020.000
3020.002
3020.003
3050.000
3052.001
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3101.000
3103.000
3104.000
3111.003
3120.000
3120.001
3130.000
3130.001
3130.010
3130.200
3130.201
3130.202
3130.203
3134.000
3143.003
3144.000
3150.000

Stipendi del personale ausiliario
Stipendi docenti
Stipendi docenti supplenti

Indennità varie a docenti
Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi alla Cassa pensione dello Stato (docenti)
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC (docenti)

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia

Materiale di consumo e pulizia
Abbonamenti di letteratura specializzata

Materiale scolastico e didattico  
Acquisto attrezzature e giochi
Spese elettricità stabili e strutture comunali

Spese riscaldamento stabili e strutture comunali
Spese telefoniche, comunicazione e via cavo

Spese postali
Trasporto allievi lezioni educazione fisica
Escursioni e manifestazioni

Scuola montana e verde
Corsi di nuoto

Progetti educativi annuali d'istituto
Assicurazione stabili e cose

Manutenzione piazzale scuole
Manutenzione edifici e strutture
Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

PREVENTIVO       2024

 33'400.00
 386'000.00

 7'200.00

 200.00
 28'050.00

 50'720.00
 550.00
 760.00

 10'250.00
 530.00

 3'000.00
 70.00

 24'400.00
 2'000.00
 2'000.00

 7'300.00
 1'000.00

 100.00
 26'700.00

 6'000.00

 26'000.00
 2'500.00

 11'000.00
 2'800.00

 1'000.00
 3'000.00
 1'000.00

 32'800.00
 444'000.00

 7'000.00

 200.00
 31'740.00

 57'990.00
 540.00
 860.00

 11'600.00
 520.00

 5'000.00
 70.00

 24'000.00
 2'000.00
 2'000.00

 7'000.00
 1'000.00

 100.00
 26'700.00

 5'000.00

 25'000.00
 2'500.00

 10'000.00
 2'600.00

 1'000.00
 3'000.00
 1'000.00

SPESE  

212 Scuola elementare

3 SPESE

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 31'149.90
 382'329.40

 16'384.55

 0.00
 27'928.20

 48'657.60
 142.05
 791.25

 9'997.75
 485.10

 1'655.00
 70.00

 23'471.45
 2'161.55
 1'370.70

 7'217.75
 960.00

 93.60
 24'609.34

 6'028.25

 25'850.10
 760.00

 12'950.00
 2'546.35

 520.90
 5'005.00

 325.10



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

30

3153.000
3160.001
3199.001
3612.120
3612.121
3612.122
3612.123
3612.124
3612.125
3636.013
3930.000
3930.010

4260.000
4260.020
4612.101
4612.102
4631.020

Manutenzione apparecchi informatici (PC, stampanti)
Locazione palestra Comune di Pura
Altre spese per beni e servizi

Quota direzione scolastica congiunta
Partecipazione spese frequenza allievi in altri Comuni

Quota docente educazione musicale
Quota docente allievi alloglotti
Quota docente educazione fisica

Quota docente attività creative
AGAPE - partecipazione copertura spese servizio mensa

Addebito costo smaltimento rifiuti
Tasse d'uso stabili e strutture comunali

Rimborsi da assicurazioni 
Tasse famiglie per corsi fuori sede

Tasse per frequenza allievi da altri Comuni
Rimborso da Comuni per docente educazione fisica
Sussidi Cantone stipendi docenti

PREVENTIVO       2024

 200.00
 7'000.00
 2'000.00

 40'000.00
 1'200.00

 16'000.00
 4'400.00

 39'000.00

 33'500.00
 36'000.00

 800.00
 400.00

 0.00
 7'000.00
 2'000.00

 51'530.00
 1'200.00

 15'400.00
 4'400.00

 0.00

 32'000.00
 34'000.00

 800.00
 330.00

 1'000.00
 5'000.00

 1'800.00
 38'000.00

 110'000.00

SPESE  

212

 1'000.00
 5'000.00

 1'800.00
 0.00

 125'000.00

Scuola elementare

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  160'540.80 155'800.00 132'800.00

Totale  SPESE  818'030.00  787'335.19 853'880.00

SALDO  626'794.39 698'080.00 685'230.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 90.40
 7'000.00

 844.50

 39'478.55
 0.00

 13'283.30
-7'277.20

 23'500.10

 30'989.05
 44'878.95

 731.90
 354.75

 3'567.35
 3'590.00

 1'600.00
 11'756.60

 140'026.85



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

31

3631.200 Contributi Scuola Media

PREVENTIVO       2024

 8'000.00  9'000.00

SPESE  

213 Scuola media

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  8'000.00  7'030.00 9'000.00

SALDO  7'030.00 9'000.00 8'000.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 7'030.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

32

3631.220 Contributo a scuole speciali

PREVENTIVO       2024

 300.00  300.00

SPESE  

299 Formazione, n. m. a.

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  300.00  130.00 300.00

SALDO  130.00 300.00 300.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 130.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

33

3636.000
3636.007

Contributi a manifestazioni culturali e ricreative
Contributo Museo del Malcantone

PREVENTIVO       2024

 500.00
 1'700.00

 500.00
 1'700.00

SPESE  

311 Musei e arti figurative

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  2'200.00  1'650.00 2'200.00

SALDO  1'650.00 2'200.00 2'200.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 1'650.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

34

3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3103.005
3111.000
3144.002
3160.000
3930.010
3930.020

Stipendi del personale ausiliario
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia

Materiale di consumo e pulizia
Libri per biblioteca 
Aquisto macchinari e attrezzi

Gestione Bibliocabina
Locazione locali biblioteca

Tasse d'uso stabili e strutture comunali
Addebito ripartizione costo assicurazione stabile

PREVENTIVO       2024

 1'800.00
 120.00

 30.00

 50.00
 30.00

 100.00
 500.00

 0.00

 200.00
 0.00

 1'850.00
 1'800.00

 1'800.00
 120.00

 30.00

 50.00
 30.00

 50.00
 500.00

 0.00

 200.00
 2'500.00

 1'850.00
 1'660.00

SPESE  

321 Biblioteche

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  6'480.00  8'733.35 8'790.00

SALDO  8'733.35 8'790.00 6'480.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 485.55
 13.90

 0.85

 4.95
 3.35

 0.00
 500.00
 224.75

 0.00
 7'500.00

 0.00
 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

35

3636.004
3636.010
3636.018

4631.005

Contributi associazioni varie
Contributo Teatro Agorà e rassegna "Autunnoateatro"
Contributo Orchestra della Svizzera italiana OSI

Rimborso per scuole di musica

PREVENTIVO       2024

 2'000.00
 10'000.00

 1'800.00

 2'000.00
 10'000.00

 1'800.00

 0.00

SPESE  

322

 300.00

Concerti e teatri

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  365.00 0.00 300.00

Totale  SPESE  13'800.00  13'750.00 13'800.00

SALDO  13'385.00 13'800.00 13'500.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'950.00
 10'000.00

 1'800.00

 365.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

36

3130.013
3636.000
3636.004

Manifestazioni culturali e ricreative
Contributi a manifestazioni culturali e ricreative
Contributi associazioni varie

PREVENTIVO       2024

 1'000.00
 1'000.00

 400.00

 1'400.00
 2'000.00

 400.00

SPESE  

329 Cultura, n. m. a.

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  2'400.00  200.00 3'800.00

SALDO  200.00 3'800.00 2'400.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 100.00
 100.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

37

3102.001
3158.010

Calendario Magliaso
Manutenzione e gestione sito internet del Comune

PREVENTIVO       2024

 7'400.00
 2'000.00

 6'800.00
 1'800.00

SPESE  

332 Mass media

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  9'400.00  9'050.95 8'600.00

SALDO  9'050.95 8'600.00 9'400.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 7'104.80
 1'946.15



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

38

3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3120.003
3134.000
3143.004
3636.001
3636.006
3930.010

4470.001

Stipendi del personale ausiliario
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia

Spese elettricità e riscaldamento campo sportivo
Assicurazione stabili e cose
Manutenzione campo sportivo

Contributo Raggruppamento Allievi Malcantone
Contributi associazioni e manifestazioni sportive

Tasse d'uso stabili e strutture comunali

Locazione spogliatoi

PREVENTIVO       2024

 1'400.00
 100.00

 40.00

 40.00
 20.00

 3'300.00
 600.00

 8'600.00

 7'000.00
 3'500.00

 800.00

 1'400.00
 110.00

 20.00

 40.00
 20.00

 3'300.00
 600.00

 8'600.00

 7'000.00
 3'500.00

 230.00

 200.00

SPESE  

341

 200.00

Sport

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  200.00 200.00 200.00

Totale  SPESE  25'400.00  28'869.85 24'820.00

SALDO  28'669.85 24'620.00 25'200.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'261.15
 75.60
 10.20

 27.05
 13.95

 3'132.15
 511.25

 12'908.75

 7'000.00
 3'200.00

 729.75

 200.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

39

3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3101.001
3111.003
3120.000
3120.001
3120.002
3130.013
3134.000
3134.001
3143.000
3143.006
3144.000
3636.000
3636.004
3636.008
3636.011
3636.012
3636.015
3930.000

4470.005
4472.010

Stipendi del personale ausiliario
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia

Materiale di consumo e pulizia
Piante, sementi, concimi e materiale per irrigazione
Acquisto attrezzature e giochi

Spese elettricità stabili e strutture comunali
Spese riscaldamento stabili e strutture comunali

Spese elettricità illuminazione passeggiata Muraglione
Manifestazioni culturali e ricreative

Assicurazione stabili e cose
Assicurazione ex-SI
Manutenzione parchi e giardini

Manutenzione orti comunali
Manutenzione edifici e strutture

Contributi a manifestazioni culturali e ricreative
Contributi associazioni varie
Contributi a Colonie

Contributo progetto Midnight Fun & Sport Agno
Contributo Piscina Ai Grappoli di Sessa

Contributo di valorizzazione attività diverse
Addebito costo smaltimento rifiuti

Affitti orti Comunali
Locazione ex-asilo

PREVENTIVO       2024

 16'800.00
 1'100.00

 320.00

 400.00
 250.00

 1'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 800.00
 8'000.00

 500.00
 10'000.00

 650.00
 750.00

 20'000.00

 200.00
 4'000.00

 2'000.00
 600.00

 1'000.00

 4'400.00
 6'250.00

 2'500.00
 400.00

 16'800.00
 1'100.00

 320.00

 400.00
 250.00

 1'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 800.00
 8'000.00

 500.00
 8'000.00

 650.00
 750.00

 20'000.00

 200.00
 4'000.00

 2'000.00
 600.00

 1'000.00

 4'400.00
 6'250.00

 2'500.00
 330.00

 1'600.00
 2'000.00

SPESE  

342

 1'700.00
 3'000.00

Tempo libero

3

4

SPESE

RICAVI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 13'187.10
 814.65

 76.65

 291.65
 179.25

 640.25
 5'088.65

 200.00

 516.65
 6'806.60

 159.65
 13'499.79

 631.50
 749.60

 13'925.10

 184.00
 1'800.25

 3'000.00
 600.00

 1'536.85

 4'400.25
 6'247.10

 2'500.00
 374.80

 1'809.22
 4'005.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

40

PREVENTIVO       2024
SPESE  

342 Tempo libero

Totale  RICAVI  5'814.22 3'600.00 4'700.00

Totale  SPESE  87'920.00  77'410.34 85'850.00

SALDO  71'596.12 82'250.00 83'220.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

41

3151.090
3632.160
3632.161
3632.162
3632.163
3632.164
3632.165

Manutenzione orologio campanile
Congrua Parroco
Contributi AVS Parroco

Contributi fondo di previdenza del Clero
Assicurazione infortuni e malattia Parroco

Contributo Consiglio Parrocchiale Caslano
Contributi Comunità Evangelica

PREVENTIVO       2024

 500.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 20'000.00
 4'000.00

 500.00
 26'100.00

 2'340.00

 2'400.00
 750.00

 0.00
 4'000.00

SPESE  

350 Chiese e affari religiosi

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  24'500.00  42'047.10 36'090.00

SALDO  42'047.10 36'090.00 24'500.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 7'554.90
 25'448.00

 2'265.00

 2'367.00
 412.20

 0.00
 4'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

42

3632.100
3632.101
3632.103
3636.101

Contributi al Cantone spese case anziani riconosciute
Contributi Casa anziani Cigno Bianco Agno
Contributi per ospiti in case anziani di altri comuni

Contributi Casa anziani Malcantonese Castelrotto

PREVENTIVO       2024

 710'000.00
 30'000.00

 3'000.00

 5'000.00

 670'000.00
 30'000.00

 3'000.00

 5'000.00

SPESE  

412 Case medicalizzate, di riposo e di cura

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  748'000.00  674'765.86 708'000.00

SALDO  674'765.86 708'000.00 748'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 641'800.21
 25'716.00

 2'776.65

 4'473.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

43

3632.104
3632.105
3636.004

Contributi SACD e mantenimento a domicilio
Contributi servizi d'appoggio
Contributi associazioni varie

PREVENTIVO       2024

 230'000.00
 126'000.00

 500.00

 224'000.00
 123'000.00

 500.00

SPESE  

421 Cure ambulatoriali

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  356'500.00  312'032.62 347'500.00

SALDO  312'032.62 347'500.00 356'500.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 212'029.66
 99'902.96

 100.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

44

3136.000
3161.000
3614.000
3636.002

Servizio medico festivo
Noleggio defibrillatore  
Contributi Croce Verde Lugano

Altri contributi per la sanità

PREVENTIVO       2024

 2'600.00
 1'000.00

 30'000.00

 400.00

 2'500.00
 1'000.00

 28'000.00

 400.00

SPESE  

422 Servizi di salvataggio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  34'000.00  30'905.90 31'900.00

SALDO  30'905.90 31'900.00 34'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'481.00
 917.60

 27'107.30

 400.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

45

3636.004 Contributi associazioni varie

PREVENTIVO       2024

 200.00  200.00

SPESE  

431 Prevenzione di alcool e di droghe

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  200.00  0.00 200.00

SALDO  0.00 200.00 200.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

46

3101.019
3636.004
3637.100

4631.100

Disinfettanti e mascherine protezione "Covid-19"
Contributi associazioni varie
Prestazioni ponte COVID

Sussidio cantonale prestazione ponte COVID

PREVENTIVO       2024

 0.00
 3'700.00

 0.00

 1'500.00
 3'700.00

 0.00

 0.00

SPESE  

432

 0.00

Altra lotta contro le malattie

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  12'451.55 0.00 0.00

Totale  SPESE  3'700.00  22'149.73 5'200.00

SALDO  9'698.18 5'200.00 3'700.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'331.23
 3'500.00

 17'318.50

 12'451.55



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

47

3010.005
3050.000
3053.000
3054.000
3611.000

Indennità Operatrice di prevenzione dentaria
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Contributo medico / dentista scolastico

PREVENTIVO       2024

 1'600.00
 100.00

 30.00

 40.00
 10'000.00

 1'600.00
 100.00

 30.00

 40.00
 10'000.00

SPESE  

433 Servizio medico scolastico

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  11'770.00  7'244.55 11'770.00

SALDO  7'244.55 11'770.00 11'770.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'243.20
 0.00
 5.10

 0.00
 5'996.25



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

48

3631.000 Contributo fondo assicurazioni AM, PC AVS-AI

PREVENTIVO       2024

 385'000.00  350'000.00

SPESE  

512 Riduzioni dei premi

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  385'000.00  363'525.60 350'000.00

SALDO  363'525.60 350'000.00 385'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 363'525.60



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

49

3631.000 Contributo fondo assicurazioni AM, PC AVS-AI

PREVENTIVO       2024

 89'000.00  81'000.00

SPESE  

522 Prestazioni complementari all'AI

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  89'000.00  83'890.50 81'000.00

SALDO  83'890.50 81'000.00 89'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 83'890.50



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

50

3636.004
3636.005

Contributi associazioni varie
Contributi Autismo Svizzera Italiana

PREVENTIVO       2024

 3'100.00
 700.00

 3'000.00
 500.00

SPESE  

523 Case o associazioni per invalidi

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  3'800.00  3'300.00 3'500.00

SALDO  3'300.00 3'500.00 3'800.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 3'100.00
 200.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

51

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000

4611.000

Stipendi del personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Contributi Cassa pensione

Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC
Contributi alla cassa per assegni figli CAF

Premi assicurazione IPG per malattia

Sussidio cantonale per Agenzia AVS

PREVENTIVO       2024

 6'860.00
 450.00
 500.00

 120.00
 160.00

 110.00

 6'650.00
 440.00
 430.00

 110.00
 160.00

 100.00

 3'300.00

SPESE  

531

 3'300.00

Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  3'271.20 3'300.00 3'300.00

Totale  SPESE  8'200.00  6'282.55 7'890.00

SALDO  3'011.35 4'590.00 4'900.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 5'322.40
 348.70
 381.50

 21.75
 124.80

 83.40

 3'271.20



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

52

3631.000 Contributo fondo assicurazioni AM, PC AVS-AI

PREVENTIVO       2024

 118'000.00  107'500.00

SPESE  

532 Prestazioni complementari AVS

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  118'000.00  111'854.05 107'500.00

SALDO  111'854.05 107'500.00 118'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 111'854.05



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

53

3130.012
3636.004

Manifestazioni anziani
Contributi associazioni varie

PREVENTIVO       2024

 15'000.00
 500.00

 15'000.00
 500.00

SPESE  

535 Prestazioni di vecchiaia

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  15'500.00  12'908.00 15'500.00

SALDO  12'908.00 15'500.00 15'500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 12'408.00
 500.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

54

3636.004
3636.130

Contributi associazioni varie
Contributo operatore di prossimità

PREVENTIVO       2024

 1'500.00
 9'500.00

 1'500.00
 9'500.00

SPESE  

544 Protezione dei giovani

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  11'000.00  5'194.50 11'000.00

SALDO  5'194.50 11'000.00 11'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 964.00
 4'230.50



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

55

3010.010
3050.000
3054.000
3631.005
3636.004
3636.009
3930.000
3930.010
3930.020

4231.020

Indennità animatori doposcuola
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Contributi alla cassa per assegni figli CAF

Provvedimenti di protezione Lfam
Contributi associazioni varie

Attività di sostegno alle famiglie Lfam
Addebito costo smaltimento rifiuti
Tasse d'uso stabili e strutture comunali

Addebito ripartizione costo assicurazione stabile

Tasse corsi "doposcuola"

PREVENTIVO       2024

 4'000.00
 270.00
 100.00

 25'000.00
 1'000.00

 25'000.00
 650.00

 1'100.00

 1'660.00

 4'000.00
 270.00
 100.00

 20'000.00
 800.00

 20'000.00
 500.00

 1'100.00

 1'660.00

 1'500.00

SPESE  

545

 1'500.00

Prestazioni a famiglie

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  2'006.00 1'500.00 1'500.00

Totale  SPESE  58'780.00  46'395.80 48'430.00

SALDO  44'389.80 46'930.00 57'280.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'492.15
 184.50

 66.05

 20'024.00
 1'000.00

 20'024.50
 604.60

 0.00

 0.00

 2'006.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

56

3636.004 Contributi associazioni varie

PREVENTIVO       2024

 1'100.00  500.00

SPESE  

572 Aiuto economico 

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  1'100.00  2'100.00 500.00

SALDO  2'100.00 500.00 1'100.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'100.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

57

3612.107
3631.010

Quota operatore sociale comunale
Partecipazione comunale spese assistenzali

PREVENTIVO       2024

 48'500.00
 40'000.00

 48'500.00
 40'000.00

SPESE  

579 Assistenza, n. m. a.

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  88'500.00  63'790.80 88'500.00

SALDO  63'790.80 88'500.00 88'500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 46'157.05
 17'633.75



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

58

3611.005 Manutenzione strade cantonali

PREVENTIVO       2024

 1'000.00  1'000.00

SPESE  

613 Strade cantonali

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  1'000.00  0.00 1'000.00

SALDO  0.00 1'000.00 1'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

59

3010.000
3010.001
3049.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3099.000
3100.000
3101.000
3101.003
3101.004
3101.005
3110.000
3111.000
3111.002
3112.000
3120.000
3120.006
3120.010
3120.015
3120.020
3130.000
3130.011
3134.000
3134.003

Stipendi del personale
Stipendi del personale ausiliario
Indennità picchetto

Contributi AVS/AI/IPG/AD
Contributi Cassa pensione

Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC
Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia

Altre spese per il personale
Materiale di cancelleria

Materiale di consumo e pulizia
Carburanti

Sale antighiaccio
Cartelli nomenclatura stradale e numeri
Mobili e apparecchi ufficio

Aquisto macchinari e attrezzi
Segnaletica stradale verticale

Abbigliamento
Spese elettricità stabili e strutture comunali
Illuminazione pubblica - consumo energia

Spese elettricità parchimetri Castellaccio e Lago
Spese elettricità videosorveglianza Castellaccio

Illuminazione esterna Chiesa
Spese telefoniche, comunicazione e via cavo

Tasse sociali a enti e associazioni
Assicurazione stabili e cose
Assicurazione veicoli

PREVENTIVO       2024

 228'030.00
 10'460.00

 4'000.00

 15'900.00
 13'400.00

 5'260.00
 5'820.00
 2'940.00

 400.00
 500.00

 8'000.00
 6'600.00

 6'500.00
 1'000.00

 100.00

 1'000.00
 2'500.00

 3'000.00
 2'000.00

 40'000.00

 1'600.00
 1'400.00

 500.00
 1'500.00

 0.00
 1'400.00
 6'900.00

 219'800.00
 10'300.00

 4'000.00

 15'360.00
 13'370.00

 5'080.00
 5'620.00
 2'830.00

 400.00
 500.00

 8'000.00
 6'000.00

 6'500.00
 1'000.00

 100.00

 1'000.00
 2'500.00

 3'000.00
 2'000.00

 50'000.00

 1'800.00
 0.00

 700.00
 1'200.00

 600.00
 1'400.00
 6'400.00

SPESE  

615 Strade comunali

3 SPESE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 226'063.40
 10'511.00

 2'380.00

 15'668.05
 13'931.55

 2'763.45
 5'608.90
 2'892.60

 414.00
 0.00

 6'388.55
 6'640.15

 2'605.80
 0.00
 0.00

 2'357.60
 1'079.30

 414.35
 1'586.45

 38'821.00

 1'522.10
 0.00

 500.00
 1'275.70

 0.00
 1'239.55
 6'301.30



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

60

3137.000
3141.000
3141.001
3141.002
3141.010
3144.000
3151.000
3151.001
3162.001
3199.001
3500.000
3930.000
3930.010

4120.000
4200.000
4250.050
4260.000
4472.020

Imposta di circolazione veicoli
Manutenzione strade, piazze e posteggi
Servizio invernale e calla neve

Segnaletica orizzontale 
Illuminazione pubblica - manutenzione impianti

Manutenzione edifici e strutture
Manutenzione veicoli, macchine e attrezzi
Manutenzione impianto fotovoltaico

Leasing furgone UTC
Altre spese per beni e servizi

Versamenti al fondo Contributi sostitutivi posteggi
Addebito costo smaltimento rifiuti

Tasse d'uso stabili e strutture comunali

Tassa concessione uso speciale suolo pubb. "metrica"

Contributi sostitutivi per posteggi
Ricavi vari (adesivi stemma Magliaso, nr. Civici)
Rimborsi da assicurazioni 

Tasse per posteggi e parchimetri

PREVENTIVO       2024

 2'200.00
 49'000.00
 12'000.00

 2'500.00
 4'000.00

 4'000.00
 10'000.00

 500.00

 0.00
 1'000.00

 3'000.00
 3'000.00

 250.00

 2'200.00
 49'000.00
 12'000.00

 2'500.00
 4'000.00

 4'000.00
 10'000.00

 500.00

 2'440.00
 1'000.00

 3'000.00
 3'300.00

 210.00

 45'300.00

 3'000.00
 50.00

 0.00

 60'000.00

SPESE  

615

 45'300.00

 3'000.00
 50.00

 0.00

 60'000.00

Strade comunali

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  116'221.25 108'350.00 108'350.00

Totale  SPESE  462'160.00  409'274.56 463'610.00

SALDO  293'053.31 355'260.00 353'810.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'159.00
 22'549.75

 7'856.70

 0.00
 844.80

 808.85
 10'383.31

 0.00

 4'876.20
 0.00

 5'750.00
 2'865.85

 215.30

 45'287.00

 5'750.00
 0.00

 3'622.50

 61'561.75



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

61

3631.060
3631.065
3631.067
3631.068

Contributi Comunità tariffale
Partecipazione finanziamento trasporti pubblici
Quota spese Commissione dei trasporti

Quota contributo percorsi ciclabili Luganese

PREVENTIVO       2024

 32'000.00
 200'000.00

 2'000.00

 0.00

 32'000.00
 170'000.00

 2'000.00

 0.00

SPESE  

622 Traffico regionale e d'agglomerato

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  234'000.00  211'219.40 204'000.00

SALDO  211'219.40 204'000.00 234'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 9'732.00
 200'977.00

 1'602.40

-1'092.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

62

3101.006
3130.066
3637.060

4250.060
4500.500

Acquisto carte giornaliere FFS
Acquisto carte giornaliere FFS
Contributi abbonamenti trasporto pubblico

Vendita carte giornaliere FFS
Prelievi dal fondo FER 

PREVENTIVO       2024

 0.00
 28'000.00
 35'000.00

 28'000.00
 0.00

 25'000.00

 30'000.00
 25'000.00

SPESE  

629

 30'000.00
 35'000.00

Trasporti pubblici, n. m. a.

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  55'964.60 55'000.00 65'000.00

Totale  SPESE  63'000.00  59'444.60 53'000.00

SALDO  2'000.00  3'480.00-2'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 28'000.00
 0.00

 31'444.60

 24'520.00
 31'444.60



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

63

3137.003
3143.020

4470.010

Tassa demaniale per porto comunale
Spese esercizio porto comunale

Tasse d'uso porto comunale

PREVENTIVO       2024

 10'800.00
 20'000.00

 10'800.00
 20'000.00

 90'000.00

SPESE  

631

 90'000.00

Navigazione

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  88'358.74 90'000.00 90'000.00

Totale  SPESE  30'800.00  23'199.85 30'800.00

SALDO  59'200.00 -65'158.89-59'200.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 10'549.35
 12'650.50

 88'358.74



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

64

3010.000
3049.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3111.006
3120.007
3130.001
3130.009
3130.011
3132.007
3137.001
3143.007
3158.000
3181.005
3199.001
3511.100
3612.170
3910.000
3950.300
3950.360
3950.400

4240.000

Stipendi del personale
Indennità picchetto
Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi Cassa pensione
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia
Formazione del personale

Acquisto contatori 
Energia elettrica pompaggio

Spese postali
Spese esecutive e d'incasso

Tasse sociali a enti e associazioni
Analisi acqua potabile
IVA dovuta aliquota forfettaria

Manutenzione impianti ACAP
Manutenzione sistema informatico (Software)

Perdite su tasse d'uso
Altre spese per beni e servizi
Versamenti al fondo Approvvigionamento idrico 

Sorveglianza stazione AIAP Caslano
Contributo al Comune per amministrazione acquedotto

Ammort. pian. di altre opere del genio civile
Ammort. pian. contributi investimenti Comuni Consorzi

Ammort. pian. di immobili dei BA

Tasse d'uso per la fornitura di acqua potabile

PREVENTIVO       2024

 8'690.00
 13'000.00

 1'430.00

 630.00
 510.00

 520.00
 260.00
 600.00

 4'500.00
 38'400.00

 1'200.00
 500.00

 800.00
 1'400.00

 300.00

 40'000.00
 8'000.00

 1'000.00
 200.00

 0.00

 26'000.00
 10'000.00

 48'500.00
 19'500.00

 27'500.00

 8'360.00
 13'000.00

 1'400.00

 630.00
 500.00

 510.00
 260.00
 600.00

 4'500.00
 38'400.00

 1'000.00
 500.00

 800.00
 1'000.00

 300.00

 35'000.00
 8'000.00

 1'000.00
 200.00

 2'890.00

 25'300.00
 10'000.00

 47'800.00
 21'100.00

 27'500.00

 246'000.00

SPESE  

710

 247'000.00

Approvvigionamento idrico

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 7'995.00
 13'360.00

 1'399.40

 598.50
 252.90

 500.95
 258.75

 1'005.45

 2'847.30
 33'934.20

 1'094.70
 380.10

 737.85
 1'193.25

 218.15

 39'157.90
 11'178.15

 1'070.80
 0.00
 0.00

 22'146.45
 10'000.00

 47'800.00
 19'000.00

 27'500.00

 217'976.90



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

65

4240.001
4260.010
4290.010
4401.001
4511.100
4930.010

Tasse d'allacciamento e vari acqua potabile
Recupero spese esecutive/diverse
Recupero tasse d'uso stabili dei BP

Interessi di mora su tasse d'uso
Prelevamento dal fondo Approvvigionamento idrico 

Accredito tasse d'uso stabili e strutture comunali

PREVENTIVO       2024

 2'000.00
 1'000.00

 300.00

 100.00
 0.00

 1'150.00

SPESE  

710

 2'000.00
 1'000.00

 300.00

 100.00
 1'390.00

 1'650.00

Approvvigionamento idrico

4 RICAVI

Totale  RICAVI  243'629.80 250'550.00 253'440.00

Totale  SPESE  253'440.00  243'629.80 250'550.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'245.40
 894.40

 0.00

 13.95
 22'027.65

 1'471.50



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

66

3130.001
3130.009
3130.011
3137.001
3143.001
3181.005
3511.200
3612.171
3950.300

4240.002
4260.010
4290.010
4401.001
4401.010
4500.200
4511.200
4930.010

Spese postali
Spese esecutive e d'incasso
Tasse sociali a enti e associazioni

IVA dovuta aliquota forfettaria
Manutenzione canalizzazione

Perdite su tasse d'uso
Versamenti al fondo Depurazione delle acque 
Contributi Consorzio depurazione acque Magliasina

Ammort. pian. di altre opere del genio civile

Tasse allacciamento e uso canalizzazioni

Recupero spese esecutive/diverse
Recupero tasse d'uso stabili dei BP

Interessi di mora su tasse d'uso
Interessi attivi contributi costruzione canalizzazione

Prelievi da fondo accant. manut. stra. canalizzazioni
Prelevamento dal fondo Depurazione delle acque 
Accredito tasse d'uso stabili e strutture comunali

PREVENTIVO       2024

 400.00
 400.00
 300.00

 8'700.00
 16'300.00

 600.00
 0.00

 277'800.00

 3'300.00

 400.00
 400.00
 300.00

 8'100.00
 16'000.00

 600.00
 0.00

 277'800.00

 3'300.00

 290'000.00

 400.00
 300.00

 50.00
 6'500.00

 4'000.00
 3'850.00
 1'800.00

SPESE  

720

 292'000.00

 400.00
 300.00

 50.00
 6'500.00

 5'000.00
 1'250.00
 2'300.00

Eliminazione delle acque di scarico

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  260'638.90 306'900.00 307'800.00

Totale  SPESE  307'800.00  260'638.90 306'900.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 466.60
 339.90
 300.00

 6'998.40
 11'418.15

 459.30
 15'732.08

 221'624.47

 3'300.00

 250'403.00

 238.30
 0.00

 15.15
 7'827.90

 0.00
 0.00

 2'154.55
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Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

67

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3101.000
3101.002
3101.007
3111.007
3112.000
3120.000
3130.000
3130.001
3130.009
3130.720
3130.721
3130.722
3130.723
3130.724
3130.725
3130.726
3130.727
3130.728

Stipendi del personale
Stipendi del personale ausiliario
Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi Cassa pensione
Premi assicurazione infortuni  LAINF-LAIC

Contributi alla cassa per assegni figli CAF
Premi assicurazione IPG per malattia
Formazione del personale

Altre spese per il personale
Materiale di consumo e pulizia

Acquisto sacchi RSU e sacchi diversi per rifiuti
Indennizzo rivenditori sacchi rifiuti

Acquisto contenitori rifiuti
Abbigliamento
Spese elettricità stabili e strutture comunali

Spese telefoniche, comunicazione e via cavo
Spese postali

Spese esecutive e d'incasso
Raccolta rifiuti urbani
Raccolta e smaltimento rifiuti ingombranti

Raccolta e smaltimento rifiuti vegetali
Raccolta e smaltimento inerti

Raccolta e smaltimento legname
Raccolta e smaltimento vetro

Raccolta e smaltimento carta
Raccolta e smaltimento materiali in alluminio/ferrosi
Raccolta e smaltimento altri rifiuti

PREVENTIVO       2024

 47'360.00
 19'300.00

 4'370.00

 4'750.00
 1'570.00

 1'600.00
 810.00
 400.00

 130.00
 300.00

 16'000.00
 3'000.00

 400.00
 500.00

 1'500.00

 1'000.00
 450.00

 700.00
 62'000.00
 16'000.00

 30'000.00
 3'500.00

 8'000.00
 6'000.00

 7'000.00
 7'700.00
 1'000.00

 37'200.00
 19'000.00

 3'690.00

 4'700.00
 1'330.00

 1'350.00
 680.00
 400.00

 130.00
 300.00

 16'000.00
 2'000.00

 400.00
 500.00

 2'000.00

 1'000.00
 400.00

 700.00
 64'000.00
 16'000.00

 28'300.00
 3'500.00

 9'000.00
 6'000.00

 7'000.00
 7'700.00
 1'000.00

SPESE  

730 Gestione dei rifiuti

3 SPESE

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 50'068.85
 17'314.75

 4'416.70

 4'994.15
 797.95

 1'581.10
 815.55

 0.00

 126.00
 97.50

 13'808.75
 2'184.85

 2'210.00
 211.70
 977.70

 1'002.60
 439.85

 1'219.45
 57'207.80
 12'973.40

 28'419.75
 3'060.35

 6'595.00
 5'549.60

 5'718.70
 6'438.35

 716.95



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

68

3130.729
3130.730
3130.731
3134.000
3134.003
3137.000
3137.002
3144.000
3151.000
3151.072
3158.000
3181.005
3511.300
3611.007
3930.010
3950.300
3950.600

4240.003
4240.004
4250.001
4250.002
4250.003
4250.004
4250.005
4250.006
4260.010

Raccolta e smaltimento olii esausti
Raccolta e smaltimento umido
Raccolta e smaltimento plastiche PP/PE e cellophane

Assicurazione stabili e cose
Assicurazione veicoli

Imposta di circolazione veicoli
Riduzione del diritto di recupero IVA precedente
Manutenzione edifici e strutture

Manutenzione veicoli, macchine e attrezzi
Manutenzione contenitori rifiuti

Manutenzione sistema informatico (Software)
Perdite su tasse d'uso

Versamenti al fondo Eliminazione dei rifiuti 
Rimborso Azienda Cantonale dei Rifiuti
Tasse d'uso stabili e strutture comunali

Ammort. pian. di altre opere del genio civile
Ammort. pian. di beni mobili dei BA

Tasse raccolta rifiuti
Tassa sul sacco

Ricavo vendita PET e carta
Ricavo vendita alluminio e ferro
Ricavo smaltimento elettrodomestici

Ritiro pneumatici con e senza cerchioni
Ritiro batterie

Vendita secchielli umido
Recupero spese esecutive/diverse

PREVENTIVO       2024

 700.00
 6'500.00
 6'000.00

 1'200.00
 780.00

 70.00
 0.00

 500.00

 500.00
 3'900.00

 500.00
 2'000.00

 0.00
 55'000.00

 200.00

 13'800.00
 900.00

 700.00
 6'500.00
 6'000.00

 1'200.00
 780.00

 70.00
 3'000.00

 500.00

 500.00
 2'300.00

 500.00
 2'000.00

 1'180.00
 55'000.00

 200.00

 13'800.00
 0.00

 225'000.00
 82'000.00

 4'500.00
 2'000.00
 2'500.00

 50.00
 100.00

 30.00
 600.00

SPESE  

730

 236'000.00
 82'000.00

 2'000.00
 2'000.00
 2'500.00

 50.00
 100.00

 30.00
 600.00

Gestione dei rifiuti

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'139.25
 5'099.58

 956.70

 1'150.00
 777.30

 65.00
 0.00

 39.35

 0.00
 3'106.25

 550.00
 737.80

 0.00
 57'071.40

 187.80

 13'800.00
 7'500.00

 191'103.15
 82'978.50

 5'072.20
 1'703.90
 2'230.91

 141.20
 325.85

 27.75
 1'354.05
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Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

69

4260.070
4270.000
4401.001
4511.300
4930.000

Rimborso Vetrosuisse
Multe diverse
Interessi di mora su tasse d'uso

Prelevamento dal fondo Eliminazione dei rifiuti 
Accredito ripartizione costo smaltimento rifiuti

PREVENTIVO       2024

 5'500.00
 400.00

 50.00

 0.00
 5'780.00

SPESE  

730

 5'500.00
 400.00

 50.00

 710.00
 5'950.00

Gestione dei rifiuti

4 RICAVI

Totale  RICAVI  321'127.78 328'510.00 337'890.00

Totale  SPESE  337'890.00  321'127.78 328'510.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 5'671.45
 100.00

 55.95

 24'817.47
 5'545.40



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

70

3612.172 Contributi Consorzio manutenzione TREMA

PREVENTIVO       2024

 13'000.00  13'000.00

SPESE  

741 Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  13'000.00  11'760.00 13'000.00

SALDO  11'760.00 13'000.00 13'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 11'760.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

71

3132.005
3143.040

Verifiche zone di pericolo San Giorgio e Vigotti
Manutenzione zone di pericolo San Giorgio e Vigotti

PREVENTIVO       2024

 2'500.00
 5'000.00

 2'500.00
 5'000.00

SPESE  

742 Opere di protezione, altre

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  7'500.00  1'615.50 7'500.00

SALDO  1'615.50 7'500.00 7'500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'615.50
 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

72

3636.004
3636.015

Contributi associazioni varie
Contributo di valorizzazione attività diverse

PREVENTIVO       2024

 100.00
 1'000.00

 100.00
 1'000.00

SPESE  

750 Protezione delle specie e del paesaggio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  1'100.00  1'550.00 1'100.00

SALDO  1'550.00 1'100.00 1'100.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 50.00
 1'500.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

73

3132.004
3601.100

4240.015

Controllo impianti combustione
Quota parte cantonale controllo impianti combustione

Tasse controllo combustione impianti

PREVENTIVO       2024

 10'000.00
 1'400.00

 10'000.00
 1'400.00

 12'500.00

SPESE  

761

 12'500.00

Protezione dell'aria e del clima

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  27'285.00 12'500.00 12'500.00

Totale  SPESE  11'400.00  23'706.35 11'400.00

SALDO  1'100.00 -3'578.65-1'100.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 22'426.35
 1'280.00

 27'285.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

74

3130.060
3137.060
3500.500
3632.121
3636.004
3637.050

4500.500
4631.010

Finanziamento postazione PubliBike  
Quota adesione "Ebiketicino"  
Versamenti al fondo FER

Contributo Regione-Energia Malcantone Ovest
Contributi associazioni varie

Incentivi al risparmio energetico

Prelievi dal fondo FER 

Contributo Fondo Energie Rinnovabili FER

PREVENTIVO       2024

 17'232.00
 540.00

 89'000.00

 7'000.00
 1'500.00

 35'000.00

 17'232.00
 540.00

 88'700.00

 7'000.00
 1'500.00

 31'000.00

 48'232.00

 88'700.00

SPESE  

769

 52'232.00

 89'000.00

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  140'098.90 136'932.00 141'232.00

Totale  SPESE  150'272.00  147'082.90 145'972.00

SALDO  6'984.00 9'040.00 9'040.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 17'232.00
 538.50

 88'777.00

 4'945.50
 1'500.00

 34'089.90

 51'321.90

 88'777.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

75

3120.000
3134.000
3143.002
3144.020

4240.010

Spese elettricità stabili e strutture comunali
Assicurazione stabili e cose
Manutenzione cimitero

Manutenzione camera mortuaria

Tasse concessione cimitero

PREVENTIVO       2024

 200.00
 230.00

 4'500.00

 3'000.00

 200.00
 230.00

 4'500.00

 3'000.00

 600.00

SPESE  

771

 600.00

Cimitero e sepoltura

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  1'295.00 600.00 600.00

Totale  SPESE  7'930.00  4'924.30 7'930.00

SALDO  3'629.30 7'330.00 7'330.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 111.70
 215.60

 4'129.10

 467.90

 1'295.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

76

3101.000
3111.007
3151.000
3612.175

Materiale di consumo e pulizia
Acquisto contenitori rifiuti
Manutenzione veicoli, macchine e attrezzi

Contributi Consorzio pulizia lago Ceresio

PREVENTIVO       2024

 1'300.00
 1'000.00

 200.00

 10'000.00

 1'300.00
 1'000.00

 200.00

 10'000.00

SPESE  

779 Protezione dell'ambiente

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  12'500.00  11'438.56 12'500.00

SALDO  11'438.56 12'500.00 12'500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'169.90
 0.00
 0.00

 9'268.66



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

77

3131.000
3132.000

Aggiornamento PR e NAPR
Onorari consulenze esterne 

PREVENTIVO       2024

 10'000.00
 10'000.00

 10'000.00
 10'000.00

SPESE  

790 Pianificazione del territorio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  20'000.00  13'275.55 20'000.00

SALDO  13'275.55 20'000.00 20'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'215.55
 9'060.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

78

3636.004
3636.016

Contributi associazioni varie
Contributo progetto Valle Vedeggio e Golfo Lugano

PREVENTIVO       2024

 100.00
 300.00

 100.00
 300.00

SPESE  

811 Amministrazione, esecuzione e controllo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  400.00  300.00 400.00

SALDO  300.00 400.00 400.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 300.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

79

3101.000

4210.010

Materiale di consumo e pulizia

Tassa trattamento viti flavescenza dorata

PREVENTIVO       2024

 200.00  200.00

 700.00

SPESE  

814

 700.00

Miglioramenti della produzione vegetale

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  1'260.00 700.00 700.00

Totale  SPESE  200.00  0.00 200.00

SALDO  500.00 -1'260.00-500.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00

 1'260.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

80

3632.120
3634.000
3636.004
3636.024

Contributi Ente Turistico del Luganese
Contributo Monte Lema SA
Contributi associazioni varie

Contributo Strada Regina sentiero tematico

PREVENTIVO       2024

 14'000.00
 7'500.00

 200.00

 3'000.00

 10'000.00
 8'000.00

 200.00

 3'000.00

SPESE  

840 Turismo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  24'700.00  17'122.85 21'200.00

SALDO  17'122.85 21'200.00 24'700.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 9'819.60
 7'303.25

 0.00

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

81

3636.003
3636.004
3636.014

Contributi Associazione inquilini
Contributi associazioni varie
Contributo Ente Regionale per lo Sviluppo del Luganese

PREVENTIVO       2024

 200.00
 100.00

 6'000.00

 200.00
 100.00

 6'000.00

SPESE  

850 Industria, artigianato e commercio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  6'300.00  6'300.00 6'300.00

SALDO  6'300.00 6'300.00 6'300.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 700.00

 5'600.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

82

3181.000
3181.001
3499.000

4000.000
4000.100
4000.110
4000.200
4002.000
4008.000
4009.000
4010.000
4021.000
4401.000

Perdite su imposte
Perdite su imposte speciali
Interessi remuneratori imposte

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF
Sopravvenienza d'imposta PF

Rivalutazioni-svalutazioni imposte PF anni precedenti
Recupero mancati assogettamenti e multe

Imposte alla fonte
Imposta personale
Imposte speciali

Imposta sull'utile e sul capitale delle PG
Imposta immobiliare comunale

Interessi di mora su imposte

PREVENTIVO       2024

 50'000.00
 2'000.00
 1'000.00

 50'000.00
 2'000.00
 1'000.00

 0.00
 120'000.00

 0.00
 10'000.00

 150'000.00
 0.00

 40'000.00

 0.00
 0.00

 8'000.00

SPESE  

910

 0.00
 80'000.00

 20'000.00
 10'000.00

 150'000.00
 0.00

 40'000.00

 0.00
 0.00

 10'000.00

Imposte

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  5'596'501.29 328'000.00 310'000.00

Totale  SPESE  53'000.00  66'458.65 53'000.00

SALDO  257'000.00 -5'530'042.64-275'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 63'847.05
 2'252.40

 359.20

 4'127'000.00
 223'231.60

 85'400.00
 229'968.40

 274'128.21
 54'000.00
 47'930.10

 210'000.00
 329'000.00

 15'842.98



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

83

3622.800
3631.020

Contributo al fondo di perequazione
Partecipazione risanamento finanziari del Cantone

PREVENTIVO       2024

 8'000.00
 112'000.00

 8'000.00
 110'200.00

SPESE  

930 Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  120'000.00  110'619.00 118'200.00

SALDO  110'619.00 118'200.00 120'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'397.00
 106'222.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

84

3601.200
3601.201

4210.200
4210.201
4601.900

Quota parte patenti caccia
Quota parte patenti pesca

Tasse patenti caccia
Tasse patenti pesca
Montante riforma fiscale cantonale PG

PREVENTIVO       2024

 1'350.00
 4'350.00

 1'350.00
 4'350.00

 1'400.00
 5'300.00

 10'200.00

SPESE  

950

 1'400.00
 5'300.00

 12'000.00

Partecipazioni ad entrate del Cantone

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  22'356.15 16'900.00 18'700.00

Totale  SPESE  5'700.00  5'573.30 5'700.00

SALDO  13'000.00 -16'782.85-11'200.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'344.00
 4'229.30

 1'400.00
 4'340.00

 16'616.15



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

85

3130.002
3401.000
3401.001
3401.010
3409.000
3409.200
3499.010

4400.000

Spese bancarie
Interessi su nuove opere
Interessi Banca Stato DISPO - prestito fisso 8872112

Interessi prestito PostFinance
Interessi Lascito Asilo infantile

Altri interessi passivi
Interessi-commissioni CCP su avere disponibile

Interessi attivi vari

PREVENTIVO       2024

 200.00
 40'000.00
 26'000.00

 4'000.00
 4'000.00

 0.00
 0.00

 200.00
 40'000.00
 26'000.00

 4'000.00
 4'000.00

 0.00
 0.00

 20.00

SPESE  

961

 20.00

Interessi

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  35.50 20.00 20.00

Totale  SPESE  74'200.00  34'324.67 74'200.00

SALDO  34'289.17 74'180.00 74'180.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 122.80
 0.00

 25'854.16

 3'516.78
 4'035.00

 81.55
 714.38

 35.50



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

86

3431.000
3439.000
3439.001
3439.005
3439.020

4430.002
4430.003
4430.004
4430.010
4439.000
4930.010
4930.020

Gestione e manutenzione (non edile) di immobili dei BP
Spese elettricità stabili dei BP
Spese riscaldamento stabili dei BP

Tasse d'uso stabili dei BP
Assicurazione stabili dei BP

Affitto map. 704 Golf
Affitto map.  715 Alambicco

Affitti diversi
Affitto appartamento map. 117
Rimborso da inquilini per spese accessorie map. 117

Accredito tasse d'uso stabili e strutture comunali
Accredito ripartizione costo assicurazione stabile

PREVENTIVO       2024

 1'500.00
 900.00

 1'500.00

 600.00
 4'980.00

 1'500.00
 900.00

 1'500.00

 600.00
 4'980.00

 2'598.00
 100.00

 100.00
 9'000.00
 1'850.00

 2'950.00
 3'320.00

SPESE  

963

 2'598.00
 100.00

 100.00
 12'000.00

 1'850.00

 2'950.00
 3'460.00

Immobili dei beni patrimoniali

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  2'807.00 19'918.00 23'058.00

Totale  SPESE  9'480.00  0.00 9'480.00

SALDO  13'578.00 -2'807.00-10'438.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 2'598.00
 100.00

 109.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

87

4699.000 Ridistribuzione tassa sul CO2

PREVENTIVO       2024

 1'000.00

SPESE  

970

 1'000.00

Ridistribuzioni di tasse legate al CO2

4 RICAVI

Totale  RICAVI  1'284.75 1'000.00 1'000.00

Totale  SPESE  0.00  0.00 0.00

SALDO  1'000.00 -1'284.75-1'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'284.75



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

88

3300.000
3300.100
3300.200
3300.300
3300.400
3300.600
3320.900
3660.100
3660.200

4950.300
4950.360
4950.400
4950.600

Ammort. pian. di terreni 
Ammort. pian. di strade e vie di com. 
Ammort. pian. sistemazioni corsi d'acqua e laghi 

Ammort. pian. di altre opere del genio civile 
Ammort. pian. di immobili dei BA 

Ammort. pian. di beni mobili dei BA 
Ammort. pian. su altri investimenti immateriali 
Ammort. pian. su contributi investimenti al Cantone

Ammort. pian. contributi investimenti Comuni Consorzi

Ammort. pian. di altre opere del genio civile

Ammort. pian. contributi investimenti Comuni Consorzi
Ammort. pian. di immobili dei BA

Ammort. pian. di beni mobili dei BA

PREVENTIVO       2024

 8'100.00
 27'400.00
 43'600.00

 90'200.00
 135'900.00

 3'200.00
 18'700.00
 91'000.00

 19'500.00

 8'100.00
 27'400.00
 40'400.00

 89'500.00
 135'900.00

 0.00
 21'130.00
 91'000.00

 21'100.00

 64'900.00

 21'100.00
 27'500.00

 0.00

SPESE  

990

 65'600.00

 19'500.00
 27'500.00

 900.00

Voci non ripartite

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  118'900.00 113'500.00 113'500.00

Totale  SPESE  437'600.00  414'800.00 434'530.00

SALDO  295'900.00 321'030.00 324'100.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 8'100.00
 27'400.00
 15'800.00

 134'300.00
 111'100.00

 15'000.00
 5'100.00

 79'000.00

 19'000.00

 64'900.00

 19'000.00
 27'500.00

 7'500.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

89

Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Ammortamenti beni amministrativi

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di trasferimento

Addebiti interni

Ricavi fiscali

Regalie e concessioni

Tasse e retribuzioni

Ricavi diversi

Ricavi finanziari

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Ricavi da trasferimento

Accrediti interni

 669'820.00

 211'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

 10'000.00

 1'400.00

 0.00

 0.00

 39'300.00

 0.00

 1'500.00

 0.00

 0.00

 10'000.00

 139'490.00

 77'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 345'300.00

 0.00

 11'400.00

 500.00

 32'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 7'000.00

 0.00

 839'900.00

 199'370.00

 0.00

 0.00

 0.00

 199'600.00

 3'200.00

 0.00

 0.00

 20'000.00

 75'000.00

 0.00

 0.00

 188'000.00

 0.00

 22'500.00

 76'100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 68'650.00

 4'850.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 4'900.00

 0.00

 300.00

 0.00

 1'770.00

 3'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'148'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 12'570.00

 15'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 747'900.00

 3'410.00

 0.00

 0.00

 1'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 3'300.00

 0.00

 286'210.00

 228'500.00

 0.00

 0.00

 3'000.00

 270'000.00

 3'250.00

 0.00

 45'300.00

 33'050.00

 0.00

 150'000.00

 35'000.00

 0.00

 0.00

 105'930.00

 376'402.00

 0.00

 0.00

 89'000.00

 427'800.00

 123'700.00

 0.00

 0.00

 887'280.00

 0.00

 6'700.00

 60'582.00

 89'000.00

 9'900.00

 0.00

 200.00

 0.00

 0.00

 0.00

 31'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

 700.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 52'200.00

 327'100.00

 84'480.00

 0.00

 236'200.00

 0.00

 300'000.00

 0.00

 6'700.00

 0.00

 26'668.00

 0.00

 13'000.00

 119'910.00

 2'078'190.00

 1'240'372.00

 327'100.00

 84'480.00

 92'000.00

 3'485'650.00

 139'810.00

 311'400.00

 45'800.00

 1'021'030.00

 75'000.00

 189'768.00

 95'582.00

 300'600.00

 139'810.00

SPESE

RICAVI

 892'620.00

 50'800.00

 562'390.00

 51'400.00

 1'242'070.00

 283'000.00

 172'100.00

 5'200.00

 1'154'170.00

 0.00

 778'880.00

 4'800.00

 790'960.00

 263'350.00

 1'122'832.00

 1'053'462.00

 31'600.00

 700.00

 699'980.00

 466'278.00

 7'447'602.00

 2'178'990.00

MAGGIOR  SPESA  841'820.00  510'990.00  959'070.00  166'900.00  1'154'170.00  774'080.00  527'610.00  69'370.00  30'900.00  5'268'612.00 233'702.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          Riepilogo conto economico - Dicastero



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

90

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
2
3
6
7

AMMINISTRAZIONE GENERALE
FORMAZIONE
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT

      D I C A S T E R O                                                           2024 2023

 40'000.00
 600'000.00

 70'000.00
 1'235'000.00
 1'255'000.00

 1.25

 18.75

 2.19

 38.59

 39.22

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00

 400'000.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 100.00

 0.00

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00

 400'000.00
 0.00

 270'000.00
 700'000.00

 40'000.00
 1'401'000.00
 1'185'000.00

T O T A L I  3'200'000.00  100.00 %  400'000.00  100.00 %  3'596'000.00  400'000.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  3'200'000.00  3'200'000.00

S A L D O

 3'596'000.00 3'596'000.00

ENTRATE      USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 3'196'000.00 2'800'000.00

USCITE       



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

91

Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Scuola elementare

Tempo libero

Strade cantonali
Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Pianificazione del territorio

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

2

3

6

7

AMMINISTRAZIONE GENERALE

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

029

212

342

613
615
622

710
720
730
741
790

U S C I T E  

 40'000.00

 600'000.00

 70'000.00

 345'000.00
 799'000.00

 91'000.00

 240'000.00
 160'000.00
 695'000.00
 150'000.00

 10'000.00

 40'000.00

 600'000.00

 70'000.00

 1'235'000.00

 1'255'000.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.25

 18.75

 2.19

 10.78

 24.97

 2.84

 7.50

 5.00

 21.72

 4.69

 0.31

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 400'000.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 400'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

E N T R A T E   %  %  



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

92

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

U S C I T E  

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 3'200'000.00  100.00 %  400'000.00  100.00 %

S A L D O  2'800'000.00

 3'200'000.00  3'200'000.00

E N T R A T E   %  %  



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

93

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5020

5031

5032

5040

5043

5045

5063

5065

5290

Strade, piazze, vie di comunicazione

Sistemazione corsi d'acqua e laghi

Approvvigionamento idrico

Opere depurazione acque

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Raccolta ed eliminazione rifiuti

Scuole, sport, cultura e tempo libero, culto

Raccolta ed eliminazione rifiuti

Scuole, sport, cultura e tempo libero

Altri investimenti in beni immateriali

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023

 799'000.00

 150'000.00

 240'000.00

 150'000.00

 0.00

 695'000.00

 640'000.00

 0.00

 70'000.00

 20'000.00

 965'000.00

 200'000.00

 270'000.00

 160'000.00

 20'000.00

 500'000.00

 950'000.00

 25'000.00

 40'000.00

 30'000.00

 24.97

 4.69

 7.50

 4.69

 0.00

 21.72

 20.00

 0.00

 2.19

 0.63

5

50

501

502

503

504

506

52

529

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Sistemazione corsi d'acqua e laghi

Altre opere del genio civile

Immobili

Beni mobili

Investimenti immateriali

Altri investimenti in beni immateriali

 3'200'000.00

 2'744'000.00

 799'000.00

 150'000.00

 390'000.00

 1'335'000.00

 70'000.00

 20'000.00

 20'000.00

 3'596'000.00

 3'130'000.00

 965'000.00

 200'000.00

 430'000.00

 1'470'000.00

 65'000.00

 30'000.00

 30'000.00

 100.00

 85.75

 24.97

 4.69

 12.19

 41.72

 2.19

 0.63

 0.63

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

94

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5610 Cantone

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023

 436'000.00  436'000.00 13.63

56

561

Contributi per investimenti di terzi

Cantone

 436'000.00

 436'000.00

 436'000.00

 436'000.00

 13.63

 13.63

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

95

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

6395 Prelievo dal Fondo FER

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023

 400'000.00  400'000.00 100.00

6

63

639

ENTRATE PER INVESTIMENTI

Contributi per investimenti propri

Altri contributi per investimenti

 400'000.00

 400'000.00

 400'000.00

 400'000.00

 400'000.00

 400'000.00

 100.00

 100.00

 100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

96

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5040.000

5045.100

Messa a norma impianto elettrico casa comunale

Riattazione stabile mapp. 117

PREVENTIVO  2024

 0.00

 40'000.00

 20'000.00

 250'000.00

029 Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

5 USCITE PER INVESTIMENTI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0

 1'540'000.0013-07-2020

2023

 0.00 0.00
 40'000.00  270'000.00

 270'000.00 40'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

97

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5045.000

5045.001

Edificazione nuova scuola elementare

Progetto edificazione nuova scuola elementare

PREVENTIVO  2024

 500'000.00

 100'000.00

 0.00

 700'000.00

212 Scuola elementare

5 USCITE PER INVESTIMENTI

FORMAZIONE2

 1'250'000.0021-12-2020

2023

 0.00 0.00
 600'000.00  700'000.00

 700'000.00 600'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

98

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5065.340 Attrezzi per fitness park all'aperto

PREVENTIVO  2024

 70'000.00  40'000.00

342 Tempo libero

5 USCITE PER INVESTIMENTI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
2023

 0.00 0.00
 70'000.00  40'000.00

 40'000.00 70'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

99

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5610.020 Partecipazione riqualifica strada cantonale

PREVENTIVO  2024

 345'000.00  345'000.00

613 Strade cantonali

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 345'000.0018-06-2018

2023

 0.00 0.00
 345'000.00  345'000.00

 345'000.00 345'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

100

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.000

5010.010

5010.012

5010.014

6395.000

Risanamento illuminazione pubblica comunale

Riqualifica strada cantonale/nucleo e illuminazione

Rifacimento strada Via Vedeggi

Riscatto strada privata Via Pastura-Via Pomelli

Prelievo dal fondo FER

PREVENTIVO  2024

 400'000.00

 179'000.00

 20'000.00

 200'000.00

 400'000.00

 195'000.00

 120'000.00

 250'000.00

 400'000.00

615

 400'000.00

Strade comunali

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 440'000.00

 195'000.00

 140'100.00

06-11-2017

18-06-2018

19-12-2022

 280'000.0025-10-2021

2023

Credito suppletorio completamento risanamento illuminazione

 400'000.00 400'000.00
 799'000.00  965'000.00

 565'000.00 399'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

101

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5610.030 Contributi PTL 2a fase

PREVENTIVO  2024

 91'000.00  91'000.00

622 Traffico regionale e d'agglomerato

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 1'580'000.0006-11-2017

2023

 0.00 0.00
 91'000.00  91'000.00

 91'000.00 91'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

102

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5031.010

5031.012

5031.022

Risanamento condotte acquedotto Via Bött

Risanamento condotte acquedotto Via Vedeggi

Saracinesche incrocio Via Castellaccio-Via Campagnora

PREVENTIVO  2024

 70'000.00

 130'000.00

 40'000.00

 70'000.00

 160'000.00

 40'000.00

710 Approvvigionamento idrico

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 158'450.0019-12-2022

2023

 0.00 0.00
 240'000.00  270'000.00

 270'000.00 240'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

103

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5032.010

5032.012

5290.071

Risanamento canalizzazione Via Bött

Risanamento canalizzazione Via Vedeggi

Elaborazione PGS con catasto canalizzazione

PREVENTIVO  2024

 70'000.00

 80'000.00

 10'000.00

 70'000.00

 90'000.00

 10'000.00

720 Eliminazione delle acque di scarico

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 93'300.00

 520'000.00

19-12-2022

30-06-2015

2023

 0.00 0.00
 160'000.00  170'000.00

 170'000.00 160'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

104

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5043.000 Ampliamento Ecocentro

PREVENTIVO  2024

 695'000.00  500'000.00

730 Gestione dei rifiuti

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
2023

 0.00 0.00
 695'000.00  500'000.00

 500'000.00 695'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

105

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5020.000 Riqualifica riale Roggia

PREVENTIVO  2024

 150'000.00  200'000.00

741 Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 1'367'000.0020-05-2019

2023

 0.00 0.00
 150'000.00  200'000.00

 200'000.00 150'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

106

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5063.700 Nuovi cestini rifiuti su tutto il territorio

PREVENTIVO  2024

 0.00  25'000.00

779 Protezione dell'ambiente

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
2023

 0.00 0.00
 0.00  25'000.00

 25'000.00 0.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

107

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5290.000 Aggiornamento PR e varianti puntuali

PREVENTIVO  2024

 10'000.00  20'000.00

790 Pianificazione del territorio

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 75'000.0006-11-2017

2023

 0.00 0.00
 10'000.00  20'000.00

 20'000.00 10'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

02-11-2023
COMUNE MAGLIASO

108

Investimenti materiali

Investimenti immateriali

Contributi per investimenti di terzi

Contributi per investimenti propri

 40'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 600'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 70'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 799'000.00

 0.00

 436'000.00

 400'000.00

 1'235'000.00

 20'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'744'000.00

 20'000.00

 436'000.00

 400'000.00

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

 40'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 600'000.00

 0.00

 70'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'235'000.00

 400'000.00

 1'255'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 3'200'000.00

 400'000.00

MAGGIOR  USCITA  40'000.00  0.00  600'000.00  70'000.00  0.00  0.00  835'000.00  1'255'000.00  0.00  2'800'000.00 0.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          Riepilogo Investimenti - Dicastero
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                   COMUNE DI MAGLIASO                    PREVENTIVO 2024 -  TABELLA DEGLI AMMORTAMENTI 

 Valore di bilancio Uscite Entrate Valore di bilancio

presunto Ammortamento per per presunto

1.1.2024 lineare investimenti investimenti 31.12.2024

1400.000 Terreno alla scuola 81’000.00 2’000.00 79’000.00

1400.010 Altri terreni non edificati 531’700.00 6’100.00 525’600.00

3300.000 8’100.00

1401.000 Sentieri pubblici 17’800.00 4’400.00 13’400.00

1401.010 Strade comunali 417’235.00 23’000.00 799’000.00 400’000.00 793’235.00

3300.100 27’400.00

1402.000 Rive pubbliche 348’800.00 9’400.00 339’400.00

1402.001 Sistemazione riale Roggia 1’545’358.00 34’200.00 150’000.00 1’661’158.00

3300.200 43’600.00

1403.000 Parcheggi pubblici 93’100.00 23’300.00 69’800.00

1403.010 Cimitero (senza camera mortuaria) 31’100.00 1’300.00 29’800.00

1403.101 Condotte e impianti comunali app. idrico 905’593.40 48’500.00 240’000.00 1’097’093.40

1403.200 Canalizzazioni 156’514.05 3’300.00 150’000.00 303’214.05

1403.300 Ecocentro 97’802.85 13’800.00 695’000.00 779’002.85

1403.900 Porto 0.00 0.00 0.00

3300.300 90’200.00

1404.000 Casa comunale 385’400.00 43’200.00 342’200.00

1404.001 Magazzini comunali 30’200.00 7’600.00 22’600.00

1404.010 Camera mortuaria 60’800.00 3’400.00 57’400.00

1404.100 Serbatoio a Neggio 329’500.00 27’500.00 302’000.00

1404.500 Scuola dell'infanzia 247’600.00 24’800.00 222’800.00

1404.501 Scuola elementare 1’400’000.00 17’400.00 600’000.00 1’982’600.00

1404.502 Impianti sportivi e ricreativi 24’000.00 12’000.00 12’000.00

1404.503 Immobile map. 117 1’874’000.00 0.00 40’000.00 1’914’000.00

3300.400 135’900.00

Beni amministrativi

Ammortamento pian. di terreni

Ammortamento pian. strade e vie di com.

Ammortamento pian. sistemazione corsi d'acqua e laghi

Ammortamento pian. altre opere genio civile

Ammortamento pian. di immobili BA
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1406.001 Veicoli, macchine ed attrezzi 0.00 0.00 0.00

1406.001 Videosorveglianza 8’500.00 1’000.00 7’500.00

1406.010 Parchimetri 13’497.70 1’300.00 12’197.70

1406.300 Veicoli, macchine ed attrezzi Ecocentro 8’700.00 900.00 7’800.00

1406.370 Attrezzature esterne per protezione dell'ambiente 25’000.00 0.00 25’000.00

1406.530 Attrezzature parco fitness 70’000.00 70’000.00

3300.600 3’200.00

1429.000 Piano Regolatore e varianti 90’060.40 10’000.00 10’000.00 90’060.40

1429.071 Elaborazione PGS con catasto canalizzazioni 73’695.45 10’000.00 83’695.45

1429.500 Studi viari 51’774.15 8’700.00 43’074.15

3320.900 18’700.00

1461.020 Partecipazione riqualifica strada cantonale 0.00 0.00 345’000.00 345’000.00

1461.030 Contributi opere PTL 372’682.00 91’000.00 91’000.00 372’682.00

3660.100 91’000.00

1462.710 Opere intercomunali - manufatti AP 261’826.00 9’600.00 252’226.00

1462.711 Opere intercomunali - condotte AP 5’600.00 800.00 4’800.00

1462.712 Opere intercomunali - macchinari AP 9’100.00 9’100.00 0.00

3660.200 19’500.00

9’497’939.00 437’600.00 3’200’000.00 400’000.00 11’860’339.00

Giro su dicasteri: 710 Approvvigionamento idrico; 720 Smaltimento acque luride; 730 Gestione smaltimento rifiuti

CeCo

3950.300 Ammortamenti  pian. altre opere genio civile 710.00 48’500.00

720.00 3’300.00

730.00 13’800.00

 65’600.00

3950.360 Ammortamenti  pian. contributi inv. Comuni Consorzi 710.00 19’500.00 19’500.00

3950.400 Ammortamenti  pian. di immobili dei BA 710.00 27’500.00 27’500.00

3950.500 Ammortamenti  pian. di beni mobili dei BA 730.00 900.00 900.00

  113’500.00

4950.360

4950.400

4950.500

Ammortamento pian. di beni mobili BA

Ammortamento pian. altri investimenti immateriali

Ammortamento pian. Investimenti al Cantone

Ammortamento pian. contributi investimenti Comuni Consorzi

T  O  T  A  L  I

4950.300
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